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i Klasyczna leorja  w aluty w idzi przyczynę i 
Izałamania się walut w  deficycie budżetowym, j 
w  złym  bilansie handlowym i płatniczym. 
Chociaż d jagnota jest pow.zec linie znana, to 
;nie tylko nie udało się dotychczas doprowa
dzić zachwiane waluty do parytelu złota ale 
nawet nie ’ idalo się je. dotychczas ustabilizo
wać. M ożliwe jesi, żc niejeden rząd. nie śpie
szył się ze stabilizacją swej waluty, zanim 
nie ustabilizowało się życie gospodarcze w  pań 
stwie. Rząd włoski zwleka ze stabilizacją lfra 
włoskiego, a w losld m inister skarbu, hrabia 
i.Yolpi, wyraźnie daje do zrozumienia, że chce 
przedewszystkiem doprowadzić do stabilizacji 
życia gospodarczego za nim  się zabierze do 
stabidzacji waluty. Uważa bowiem, że prze
prowadzenie sanacji waluty* w  krajach środ
ków  o-europejskich przed stabilizacją życia 
gospodarczego spowodowało ten ciężki kryzys 
gospodarczy, jak i przechodzą te pańslwa po 
Oprowadzeniu waluty złota.

Francja osiągnęła dzięki swej spadającej wa 
łucie aktywny bilans handlowy, rozbudowała j 
przemysł, jakiego nawet przed wojną nie m ia- i 
ła. zdobyła nowe rynk i zbytu dla swych w y - ' 
rob' w przemysłowych i  jest zdaje się, jedy
ny krajem w Europie, który nie zna na ra 
zie .weslj* bezrobotnych. Mając rozbudowany 
;piv nysl jak żaden kraj w  Europie powojen
n e j, może Francja myśleć a stabilizacji swej
Waluty.

Kapitał zagraniczny chce_ aby Francja usia 
b ilizowała swą walutę przy pomocy specjalnie 
na ten cel zaciągniętej pożyczki stabilizacyj
nej, twierdząc, że tylko przy pomocy pożycz
k i można będzie ustabilizować walutę i utwier 
dzi :ę w kraju zaufanie do poczynań rządu. 
Opi a publiczna w Francji jest innego zda
nia. Ona w ierzy we własne siły i nie chce na 
razie słyszeć o pożyczce stabilizacyjnej.

Echem tej praw ie jednolitej opinji Francji 
jest Poincarc-Bolcanowski. Bokanowski Do 
w iem jest autoiem programu finansowego, 
przedłożonego francuskim izbom  ustawodaw
czym który to program uważa za główny rei ; 
rządu przywrócenie kredytu wewnętrznego, | 
będącego zasadniczym warunkiem uzdrowię- ! 
nia waluty, a to zamierza rząd osiągnąć tylko 
przez uzyskanie zaufania ze strony społeczeń
stwa.

tKapitał angielsko-amerykańsko-niemiecki 
nie w ierzy -w  plan Poincarego, w idzi w  nim 
bardzo wiele sprzeczności. Z  jednej strony pro 
ponuje Poincare podwyżkę podatków celem 
zrów nania budżetu, z drugiej strony zapowia 
da obniżenie podatków dia wstrzym ania ucie 
czki kapitału zagranicę. Finansiści zagranicz 
n i określają ten program  jako naiwny. skoro 
rząd wierzy, żc wstrzym a ucieczkę kapitału, 
bo tylko uck izka  powoduje spadek waluty, 
pzez obniżenie podatku dochodowego, spadko 
wegO i opłaty stemplowej od przeniesienia pa
pierów  wartościowych z  jednego posiadania 
w  drugiie. T y lk o  naiw ny wierzy, że 1e drobne 
u lgi zwabią kapitał do kraju. Kapitał bowiem 
francuski ucieka za granicę nie z powodu w y 
sokich podatków tylko z powodu braku zau
fania do własnej waluty. I jak  długo jtab ili- 
cacja franka nie będzie zagwarantowana, to

i

nie ma m ow y, by  doszło we Francji do tego 
psychologicznego uspokojenia w  stosunku do 
własnej waluty i aby kapitał francuski nie 
uciekał do A n g lji lub wracał do kraju.

Poincare w ierzy, że mu się uda przez psy
chologiczne uspokojenie doprowadzić do sta
b ilizacji waluty. Jako przykład przyświecają 
mu N iem cy z  r. 1923. N iem cy przeżyli od l i
stopada 1923 cud, t. zn. cud marki rentowej. 
Dziś. w iem y, że cały eksperyment z marką 
rentową byl „jednem  z największych sza- 
chrajstw“ . T w órcy  marki rentowej w iedzieli 
o tern przyznali się wprost do tego, gcly mar
ka niemiecka m ia' pokrycie w złocie i dro
gocennych dewizacn. W  pierwszej chw ili roz
chodziło się o psychologiczny moment zaura- 
nia do nowej w aluty i to udało im  się osią
gnąć oświadczeniem, iż  od listopada 1923 nie 
wezmą ani jednej marki z Banku Rzeszy na 
cele budżetowe. I Poincare chce sanować wa 
lulę francuską przez wywołanie momentu zau 
fania do tego co czyni i uczyni. Gabinet jego 
jako gabinet jedności narodowej mając zau
fanie obu izb żąda dla siebie zaufania i społe
czeństwa, a v,luściwie właścicieli bonów obro 
ny narodowej, którzy stoją w ogonkach przed 
kasami skarbowemi i żądają wym iany Pono w 
na franki, by kupić zą, te franki dewizy.

N iem cy zaczęli sanację waluty od zamknię
cia prasy drukarskiej na cele budżetowe, Bank 
Rzeszy został całkiem uniezależniony od rzą
du. W  len sposób zatkano źródło in flacji.

Tymczasem we Francji oświadczył wpraw
dzie Poincare, że ponad 58,5 m iliardów  fran- 
ków > które Bank Francuski już em itował nie 
będzie odtąd em itował ani jednego franka na 
pokrycie deficytu budżetowego, ale równocze
śnie uchwalił parlament francuski ustawę 
upoważniającą rząd do korzystania z 33 mil. 
doi. z pożyczki Morgana jako pokrycia na eml 
sje dalszych banknotów na cele budżetowe. 
T ą  ostatnią in flacją zamierza Poincare umo
żliw ić stabilizację franka.

Żądanie uchwalenia tej ustawy o ukrytej 
in flacji spowodowało zachwianie się franka, 
gdyż publiczność krytycznie odnosi się do 
zapewnienia Poincarego. że zużyje franki uzy
skane z pożyczki Morgana na wykupienie bo 
nów.

Na razie większość Zgromadzenia ma zau
fanie do rządu obecnego, o którym  słusznie 
powiedział jeden satyryk francuski, że poslu

guje się metodą Couego dla sanacji waluty,
! każe w ierzyć i mieć zaufanie. Tymczasem 
! bawił przypadkowo w  Antibes Strong, gubeS 
i nator Federal Reserve Banku, przypadkowo 

przepędził swoje wakacje tamże Norman gu - 
bemator Banku Angielskiego, a w  ich towa- 
rzystwie przebywał Gilbert Parker. Przypad
kowo spotkał się przed 14 dniami Schacht ze 
Strongiem w  Londynie, a Norman w  Paryżu 
z  gubernatorem Banku Francuskiego z M o- 
reauem. Amerykański minister skarbu Mellon] 
baw ił w Rzym ie i konferował z Mussolinim.

T a  grupa amlerykańsko-angielsko-niemieCn 
ka ma jeden plan: uniezależnienie banku em f 
syjnego od rządu, kooperacja banków emisyjj 
nych i powrót do standarlu złota.

Poincare nie przy ją ł tego planu, najlepszy 
dowod, że nie m ówił wcale o zmianie statutu 
francuskiego banku emisyjnego, którv w  od-s 
różnieniu od statutów innych banków emisyjj 
nych uzależnia bank od rządu.

Poincare chce Coueizmem wyleczyć francuz 
rką chorobę finansową, Mussolini czeka ńal 
stabilizację życia gospodarczego, zanim za - 
cznie m ówić o stabilizacji waluty.

Najbliższe miesiące wykażą, czy ta orygi
nalna terapja waluty, francuskiej będzie sku
teczną, czy nawet uchwalenie ustawy o kasie 
amortyzacyjnej zmiieni nastrój kapitah »tów 
zagranicznych do francuskich metod sanacy] 
nych. Gdyby Poincare był uniezależnił Benic 
Francuski od rządu byłby wyl worzył przjj 
chylny nastrój zagranicą dla swoich poczy- 
nań. Polityczno-parlamentarna droga z  ape
lem o zaufanie może być psychologicznym naft 
inentem do sanacji, ale sanacji nie da.:

W  święcie kapitalistycznym sanacja walułgg 
jest tylko możliwa przy pomocy, obcego Kapi
tału a utrzymanie sanacji tylko przy koopem 
c ji europejskich banków emisyjnych.;

Coueizmem nie można było wyleczyć 
rób fizycznych ludzkości, nie wyleczy się ró 
wnież choroby walutowej i finansowej.

Senator Dr F. Kotensfrełefl
jjąęąate mm

Anieli sien piiirae mm skiń
ccSem podniesienia kursu zło tego1

Telefonem  od naszego korespondenta.

Warszawa, 13 8. (S in ) Prasa żydowska przy 

nosi wiadomość o zamierzonej akcji kapitału 

angielskiego w ceiu podniesienia kursu złote
go. M ianowicie angielskie sfery gospodarcze 
obawiają się, że nawet po likw idacji strajku 
■węglowego w A nglji węgiel angielski utraci

część rynku zbytu na jzecz węgla pclsSieg^ 
którego ceny ze względu na niski Kurs złotej 
go mogą być znacznie niższe. W, ostfttnfcS 
dniach angielskie sfery gospodarcze m ia lj  
rzucić na iynek  80 m iljonów  fut tów sztcrlife 
eów w  celu podniesienia kursu zlołepty



Oddziały prowincjonalne Banku Polskiego
nadsyłają zewsząd relacje o znacznej poprawie sytuacji gosp.

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 13 S. (S in .) Sprawozdania oddzia 
lów prowincjonalnych B. P. stwierdzają zgo- 
in ie  niezwykle ożywienie w sytuacji gospodar 
tzej kraju. I tak: 

tjddział krakowski relacjonuje :ż sytuacja 
w okręgu krakowskim  wykazuje ogólną po
prawę w  liandia i przemyśle.

Oddział w  Częstochowie: przemysł ju tow y 
Przystąpił do pracy, która odbj wa się na rrzy 
imiamy. Przemysł bawełniany pracuje normal 
•te. W  przemyśle papierniczym znaczne oży
wienie.

Oddział w  Łodzi donosi: Już dawno nie w i 
Uzi ano tylu obcych kupców w  Lodzi. Pod 
Wpływem obniżenia stopy dyskontowej przez 
B, P. obniżyła się w  ciągu lipca także pryw a
tna stopa procentowa o 2— 3 procent.

Oddział białostocki: Fabryki dotąd nieczyn

li*

ne zostały uruchomione. Garbarnie i tartaki 
pracują bez przerwy. Pieniądz na rynku pry
watnym znacznie potaniał. — —

Oddział w Białej: Stosnkj kredytowe po
praw iły się znacznie.

Oddział urohobycki: Polepszenie sytuacji 
gospodarczej. Banki obniżyły stopę dyskon
tową. Tendencja na ropę zwyżkowa.

Oddział w  Grudziądzu: Fabryki pracują bez 
przerwy po 8 godzin dziennie. —

Oddział w  Katowicach: Eksport węgla górno 
śląskiego osiągnął w  lipcu rekordową cyfrę 
1,292,173 ton.

OdJział w Równem: Stosunki handlowe z 
Rosją ożyw iły się znacznie.

Oddział w Jaśle: Fabryki i tkalnie w Kro 
śnie są w  pełnym ruchu. ------

„Cwd nad grobem cadyka
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warstawa, 13. 8 Sin. Gmentarz żydowski w W  a r - 
łzawię był wczoraj Widownią ciekawego wypadku 
be zoraj w nocy zgromadził siię na cmentarzu tłum 
ttmsydów, przyciągnięty tam wieścią o cudzie, ktO- 
♦y Da cmentarzu miał mieć miejsce. Na cmentarzu 
warszawskim pochowany jest cadyk z Jabłonny, 
łtóż rozeszła się wśród chasydów fama że cadyk 
Diał w wozie Eljasza Wznieść się do nieba. Przy-

Warszawa, 13. 8 Sin. W  kolonji urzędniczej na 
łetiiborzu zaszedł dziś krwawy dramat. W  kolonji 
tj 'mieszka urzędniczka Trybunału adminislracyjne- 
Jo, niejaka 'Wierzbicka. W  Wierzbickiej kochał się 
id pewnego CKasu jakiś zagadkowy osobnik, I.ióry 
.rzedtem miał się nazywać T ibor" Platti, b. sekre- 
krz poselstwa węgierskiego w  Warszawie. Platti 
)o zdefraudowaniu w poselstwie węgierskiem kilku 

ęcy zJutyCh znikł, później zjawił się pod zniie

byia policja stwierdziła, że zaszedł następ ijący wy- 
udek: Na grobie Cadyka pali się wieczny ogień. 

Vad grobem umieszczona jest urna, do której wier 
! 11 składają kartki z życzeniami : modlitwami za du
sze zmarłych. Z niewiadomych przyczyn kartki te 
7upaliłc się, zajęła Się też urna, wzniósł się slup 
ognia, skąd powstała wieść, że cadyk w  wozie El
jasza wzniósł się do nieba.

nionetn nazwiskiem Salomon Bochor. Ostatnio mie
rni we Lwowie. Dziś rano przyjechał do Warsza

wy udał się na Zeliborz, gdzie mieszka Wierzbicka 
w której kocha się bez wzajemności już td kilku 
: .1. a dowiedziawszy się*, że Wierzbicka zaręczyła 
cię z pułkownikiem W. P., udąl się do jej mieszka
nia i dwoma strzałami z rewolweru położył ją tru
pem na miejscu, poczem sam popełnił samobójstwo. 
Wezwane pogotowie stwierdziło śmierć obojga.

1 strawie mmm mgitałt emisiiun
Banku Poisklag,^

(Telefonem od naszego korespondenta) g 

Wursiawa, 13. 8 Sin. W  gazetach poranny e uka
zała się wiadomość, że na wczorajszem posiedzeniu 
rady łBanau Polskiego uchv alom, zmoei-ić 1 arl. 4  

statutu banku w tym kierunku, że kapitał akcyjny, 
B. P. m.  ̂ być podniesiony do 150 mil jon ów złotyCiŁ 
Jak siię dowiadujemy, wiadomość ta jest o tyle nie
ścisłą, że uchwalono tylko zaproponować akcjona*-- 
juszom B. P., by ci na zgromadzeniu banku u po- 
. ażnili prezesa i radę banku do ewemtualn. po 

więtszenia kapitału akcyjnego w  ramach w jakich 
zajdzie potrzeba. Nie zadecydowano jednak. Czy po* 
większenie t-' ma nastąpić drogą emisji wewnętra* 
nej, Czy też przez przyciągnięcie kapitału zagranic** 
negn. Mówi się tylko o projekcie utworzenia miesza* 
nego ke nsorcjum polsko angielskiego. W  każdym r*  
z,ie dotychczas Balia Polski żadnej oferty ze strona 
kapitału angielskiego nie otrzymał.

i K. 0. ramie lii wiMr i złidE
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, Iz  8 . (S in ) W arszawskie PK O  
zaczęło już przyjm ować wkłady w  złocie opro 
centowane na 6 procent rocznie. W kaldk i te 
mogą być wniesione w  obecej walucie w z lo 
cie i złotych. Term in wypowiedzenia zależnie 
od wysokści wkładki od 6 mcsięcy do 1 roku*

Kurs listów zastaw nych
przejm owanych na poczet 

poctatku m ajątkow ego
Telefonem  od naszego korespondenta, 

Warszawa, 13 8 Sin. W  dzisiejszym Dziennika! 
Ustaw ukazało się rozporządzenie min. skarbu, usta 
iające kurs listów zastawnych, które mogą być przy] 
jęte na pjczet podatku majątkowego. Dotyczy to li* 
r.iów zastawnych Tow. Kredytowego Ziemskiego W! 
Warszawie, L  wowiei Banku Ziemskiego w Wilnie. 
Listy te mają być przyjmowane według kursu b8Q 
za 10C- dolarów wartości nominalnej. Listy zastaw
ne zaś Banku Rolnego mają być przyjęte po kursia 
130 za ICO złotych wartości nominalnej.

Kontyngent cukru
Telefonem  od naszego korespondenta. T| 

Warszawa, 13. 8 Sin. Ukazało się rozporządzenia 
o wyznaczeniu kontyngentu Cukru na potrzeby ryn
ku wewnętrznego na Czus od 1 października 192(1 
do 1 września 1927. Rozporządzenie to nakłada rów* 

.uie?:’aśnie obowiązek zgłaszania zapisów cukru znaj' 
dujących się w rafinerjach. Rozporządzenie wcho
dzi w  życie 7. dniem 30 września. , ,J

iieie sit krzywda...
(Telefonem  od naszego korespondenta) ^

Warszawa 13. 3 Sin. Organizacja monarchistycz-: 
ua. która powstała pod auspicjami Dubadecji, wnio
sła swego czasu do Hliil. spraw wewli. o legalizacją 
stowar^yszepia. a Wobec tego. że ministerstw'' od* 
mówiło monarchiści zaskarżyli orzeczenie to dal 
Trybunału administracyjnego. j

Strajk bu dow lany w  Selm ie
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, 13 8  Sin. P rzy  budowie nowego 
skrzynia sejmowego, gdzie ma się mieścić sa
la posiedzeń wybuchł strajk, ponieważ firm a  
T or prowadząca roboty murarskie, -aiega z  
wypłaceniem  robotnikom. F irm a tłumaczy 
się tera, że i  ona nie ma punktualnego kom i 
senta w  kom itecie budowy.

Wet za wet
Telefonem od naszego korespondenta.

War&zawa. 13. 8 Sin. Senat Wolnego m. Gdańska 
polecił wszystkim ui zędocn, aby We wsay stkich pi
smach i notatkach ożywać nazwy polskiej miast 
z wyjątkiem Warszawy, którą można nazywać War* 
ŁCbau. W  odpowiedzi na to rada ministrów uchwa
liła, by wszystkie miejscowości na ternie Gdańska: 
nazwane zostały w pismach rzfodwych W Lrzm‘m.11 

. .;ni rekiem z wyjątkiem miasta Gdnńaka. <

ófonachjum, 13 8. (D ) Pociąg osobowy Ber- 
iin— Monachjum na przestrzeni pomiędzy sja

(Telegram  własny „Nowego D ziennika")

c jrm i Freisi g a Mossburg w ykoleił się. 12

osób zostało zabitych, 24 osoby odniosły rany.

im o a s a c to r  amerykański o p u id l  Meksyk
(Telegram  własny ,,Nowego Dziennika")

o ^ « ..roo^  Kusili Me im Milmie * W
*ręy puszcza ją że agendy poselstwa amerykańskie- NOwy Jork, 13. 8 (D ). Z roz naitych stron do rui -
{o pełnić będzie przez czas dłuższy charge d affai- sz9. że M erta  przygotowuje Da jesień nową .eww-
(Ks S k , ™ • . , . , lucję i że prez. Catlesgde szczególnie z tego powodutes. ołyciiuc jcdiiaK, ze zerwanie stosunków dynio- . . , . _ _• „■ .„unm -występuje przeciw katolikom, ponaewaz Oi rzekomo
na tyczny oli nie nastąpi. ntają wspierać Huertę pieniądzmi. Wiadomość ta

---------  nie ma dotychczas potwierdzenia.

lufcie M  i psie Mele
■w s i lo B u r g ie s n e g i f

(Telegram  własny „Now ego D ziennika")

E wyż, 13. 8 (K ) Wczoraj zakończyła się ostatnia 
:bza rokowań prowadzonych przez przedstawicieli 
przemysłu metalurgicznego Francji, Belgji Niemiec 
i Luksemburga w sprawie utworzenia kartelu żela- 
aicgo. U.Ciad, którego podpisanie przewidziane jeslt 

dniu .utrrejsjiym, wejdzie w  życie natychmiast 
żo * ; a;;i * . l ii. ii rzez odpowiednie rządy.

Po układzie „madryckim "1
układ Irrancułko-hlszptiAskl

Wiedeń, 13. 8 PAT. Wedle doniesień ^N. W. Ta- 
geblatt" rokuje obecnie rząd hiszpański i francuski 
nad francusko biisizpiańskim układem arbitrażowym 
jjodiobnym do układu włosko hdszpańsł itgo.

Straszna katastrofa w Japonji
Londyn, 13. 8 (L ) Z Tokio donoszą, że w północ

nej Japonji załamał się w miejscowości NoJ» ima 
chi most zapełniony publicznością, która przypatry
wała się uioczySłoścSoP*- **( osób w»sjs»ło Zabitych, 
'--leż osób zaginął^' ^
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Krwawy dramat w Wari lawie
(Telefonem  od naszego korespondenta)



Spóźniony „wróg" sjonizmu
tfr. 'IM  . ___  „UOWY DZIENNIK" menela 15 VH1 1958 ^  Sir. »
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Galerja wrogów sjonizmn jest w Polsce dosyć u- 
Srga Aguda, ni » ówdzie parę skrachowanych ka- 
Mdników nio i pożarem i y p ó w  antysjonistyczinych 
wł*śCiw ie niema To, co Się u nas nazywa —  n niej 
Jud więc*) słusznie — „asymilacją , stanowi, masę 
M y la r ik d b ; inteligencji, która politycznie grawitn 
J( mim ) wazystko ku sjcnizmowi, kulturalnie ulega 
a>ś wprawdzie asytmiacjt, ale tylko m swoich kr .u 
kich i W dl-olntyth ilościach ichłfzty, mu łżeństwa niie 
a*KQe) odpada od żydestwa. .Wrogo-*"' sjt nizmu — 

. ktegoś mJUztalt „liberalnego1' żydo ,twa w Niein 
czach — u nas niema.

Przepraszam — o mało nie popełniłem .. zdrady 
Mami. Mimowoli chciałem bowiem zrezygnować z 
dużej części kresów Zachodnich: z niemieckich
Hm. 1 Śląska Cieszyńskiego i Górnego, z Bielska, 
Cieszyna Katowic i okolicy..

Cnlain iię przeto na Całej linji i uzupełniam 
tyispurnnianą na wstępie galerję jes:cze jeduym ty
pem antysjonistycznym: ..libernlnym11 Żvdcm ..nie
mieckim ' na kresach zachodnich.

W  rubryce „Eingosrndet (!) bnlskiej gazety nie 
jntecŁjej zgłasza się ten typ Co jakiś czas do gło
su — tak śe nolens voltns (bardziej nolens, jak vo 
lens) muszę mu tutaj parę słów poświęcić. Powia
dam: bardziej nolens, jałc vólens, ba, dalibóg, wal
czyć dzisiaj z arg itnentami wyświechtanymi dwudzie 
•toletniem zużyciem nie należy zaprawdę do przy- 
j«mnuŚGl...

Al.- Bielsko było widocznie dotychczas w mocnym 
p. grąż me letargu polilyc znyiu, skora można talu 
dzL jeszcze przychodzić z ..argumentami'1, że sjt> 
nizni „odciąga1' siły fd  problemów goiuso-wych ż; 
j, Palestyna jest przedsięwzięciem beiznadiziejnein", 
żo ..kolo hiSlorji nie da się odwrócić w  tył11, że sjo 
ni^m jest „uiopją1, ..mrzenką sentymentalną", że 
sjonizm etanowi „przeszkodę (sic) w rozwiązaniu 
problemu nędzy gospodarczej Żydów polskich" itp.

fv ielki Boże, cny w Bielsku przez Ostatnich dwa
dzieścia lat nie czytano gazet żydowskich, żs dziś 
może jeszcze ktoś posiadać na tyle czelności (czy 
też.. naiwności), aby na t e j drodze próbować na 
ser jo zwalczać sjonizm?

Albo- taki argument: sjonizm jest przesiąknięty 
„mit dem VQlkischen Ungeist des Chauviniisimus“. 
który stoi w sprzeczności , mil dem geschichtUch 
ąberueferten geisligen Ideał deir judischen Lehre1. 
1 ‘kto to pisze? Kosmopolita, internacjonał? Ucho
waj Boże: szowinista niemiecki, który wyznaje — 
mocniej od dziesięciu przykazań i tr-ynastu zasad 
wiary — program , Centralvereunu deutschi-r Staats- 
blirger judischen Glaubens11...

Czytelnik zapyta jednak, z kim W&śoiwie polemi
zuję (de facto wcale nie polemizuję, bo ani.chi-oniiz- 
mów i curiosów nie mogę zwalczać) i czyje słowa 
cytuję? T j m panem, który zwalcza sjonizm, s o  wi
ni ;m żydowski i Palestynę w imię... ekonomicz
nych (!) interesów żydostwa polsikiego — jest nieja
ki Dp. Friłz Seifter, ekonomiczny korespondent kil
ku pism zagranicznych i bialskich. Ekonomista więc 
który z ekonomicznego przedewszystkiem punktu 

'widzenia rzuda gromy na sjonizm.
Sjoniizim absorbuje. — oto główny sens jego ta- 

sŁemooWyCh -wywodów W „Proger Bórsen Courier" 
i , Schlesischo Zeitung" —  uwagę świata żydowskie 
go staro Się zwerbować Wyłącznie dla siebie sympa 
tje kapitału żydów skiego, wskutek czego — lak twier 
di/i p. Dr. Seiftar —  świat wzgl. kapdtal żydowski za 
niedibuje żydostwo polski© w jego obecnem, katasitio 
falnem położeniu.

Pewien ignorant napisał raz po hebrajsku stówo 
,N o «“ i zrobił w  ttiem... Sliedełll błędów gramatycz 
nych. Coś podobnego przydarzyło się ekonomiście 
z Bl-elska.
1 Primo; sjonizm dobija się j/o wrót kapitału żydow
skiego już od trzydziestu lot, 1 to — bezskutecznie. 
!Wszy*tko, co dotąd stworzył sjonizm w Palestynie, 
wybudowane zostało za pieniądze mieszczaństwa, 
drobnomieszcz: ństwa i ludu żydowskiego. O zdoby 
d e  finansjery żydowskiej — walczymy. Dotąd jej 
— nie zdobyliśmy. Jeśli atoli, z drugiej strony, po
padając ze samym sobą w sprzeczność pisze >p. 
Sedfu r ie  , Fund sz Nar doWy odbiera poa presją 
moralnego terroru ostatni grosz ekonomicznie zruj 
nowanej ludno'-ći żydowi kiej w Polsce11, to tego 
Podznjn licentia poetdca u., ekonomisty musi być 
ha piętnowana, jako łajdackie o&zCzarstwo. Czy może 
potrząsanie puszką przy drzwiach sali zgromadzenie 
woj Jest — terorem? Jeśli tak, tó niechaj p. Seifter 
Wie, że apeluje się o grosz nie do tych, dla których 
Palestyna jest Hekubą, ale dla tych, dla. których jest 
■— świętością żywą, r« tlną świętością. Typków z 
k«wta>-ń bialskich i praskich nie ma się na myśli. 
Ich „ostatniego11 grfrzii/1 nikt im nie chce odebrać...
It I lecurdo: Dla ulżenia doli żydostwa polskiego naj 
więcej Wysiłków dotąd okazali —  s jon iści. Nie chce 
my bynajmniej umniejszać zasług Jointu, Ort‘u itd.

Ale cała walka o byt polityczny i gospodarczy Ży- 
) dów polskich spoczywa wszak na barkach s jon iz

mu polskiego! Czy tego z Bielska nie widać? Kto 
zakłada obecnie wiol Łi bank kredy towy dla żydo
stwa Wschodniej Małopolski, jeśli nie tamtejsi sjeni 
ści? Kto w  Sejmie prowadzi walkę o złagodzenie 
spoczynku niedzielnego? ustawy o koncesjach? Kto 
walczy krok za krokiem, z uporom i niesłabnącą 
wytrwałością z antysemityzmem gospodarczym? 
Czyż nie — w pierwszym rzędzie — posłowie i se
natorowie sjonistyczni ? Czyż nie prasa sjonistyczna? 
P. Seifter w swojej kompletnej naiwności politycz
nej (aby nie użyć dosadniejszego i., trafniejszego o- 
kreślenia) cytuje, jako argument przeciw sjanizmo- 
wi zbyt rozwlekłą polemikę na ostatnim zjeździć 
sjonistycznym w Warszawie na temat —  polityki 
krajowej (Landcupolitik).. Ale to wszak dowód na 
to, że sjoniści polscy za wiele może zajmują się :pro 
bl-mami krajowymi, a więc politycznem i gospodar 
Czem położeniem żydiostwa polsikiego —- więcej, ani 
żeli sprawami paleslyń&kiemil Albo — ugoda! P. 
. i-i Iz. S-oifter jest także przeciwnikiem ugody! A  nie 
wie, że jej intencją po stronie żydowskiej nie były 
przecie interesy Palestyny tjcarizmu i „szowiirizmu" 
żydowskiego, lecz jedynie i wyłącznie ulżenie doli 
Źydow polski cli!

Tertio; P. Seifter zwalcza Sjonizm ze stanowiska 
— widzieliśmy, jak słusznego i uzasadnionego! — go 
spodarczcj nędzy w^chodnio-europej&kich mas ży- 
dowskich w obecnej chwili, nędizy, spowodowanej 
wojną i okresem powojennym. Ale — na Boga! —  
sjonizm istniał i przed wojną światową, przeżył do 
bre i złe czasy iego lub owego odłamu Żydostwa. 
Sjonizm polityczny czerpie Swe aoki z odwiecznego 
zespolenia duszy żydowskiej z Ojczyzną swą, Pale 
styną, a na niebie jego idiealu lśni tęsknota za od
rodzonym człowiekiem żydowskim i renesansem ży 
dowikicj kultury. Dlatego jest sjonizm żywotną, niaj 
realniejszą w śwdecie kwe&tją całego . żydostwa, na
wet tych mas na Wschodzie Europy, które dziś 
pogrążone są W ruinie gospodarczej. I choć sjo
nizm nigdy nie obiecywał bez reszty rozwiązania 
kwestji żydowskiej w materjalnej jej postaci, to jed 
nak Palestyna jest przecie dziś jedynym poważnym 
terenem {migracyjnym dla skazanej na emigrację 

y żydowskiej. Ale — pozatem — jtst Sjonizm 
ideałem narodowy m żydostwa ogniskującym w sobie 
najszlachetniej jze tendencje społeczności żydowskiej. 
Kto sjoniizmo-wi zarzuca Szowinizm, spóźnił się o 
dobrych kilkanaście lal! Tylko gruba ignorancja 
Er.uże przychodzić dziś z takimi głupimi zarzutami! 
'•kinie Saifter, czy można w  Bielsku dostać dziełu 
Iierzla, Achad. Haania, Bubera, Broda, Feliksa

'eitscha?..
Ale — pt.róż ja tyle mówię? Nie chciałem polcmi 

zować, a jednak — wywalam otwarte drzwi! Bo na 
co zda się ta cala argumentacja? Na cóż mam je
szcze pisać o.Krymie — przedmiocie zachwytu dfa 
]). Seiftera? Na cóż mam to wsizystko pisać, skoro 
— tak, skoro naize kąty widzenia, nasze Punkty 
wyjścia są krańcowo od siebie odległe, i dlatego po 
rozumienie między sjonistą między narodowym ży
dem, a zasymilowanym „liberałem11 żydowskim nie
mieckiej narodowości jest, oczywiście, niemożliwe.

„Und was ist ictzlen Endes Palastima?1' — izyta 
p. Fritz Seifter z Bielska, w okresie Tal Awiwu, E- 
meku, chalucijulłf, i odpowiada sobie: ,Eine Kolonie 
im AktionskroiEe britucher Weltmacht". — Możli
we, że Palestyna dla typu „gladiolus taYernalis" 
(Knffeehauspflanzchein) mojż^szowej konfesji jest 
kolonją angielską.. Dla Żyda —  wszystko jeano. 
wschodniego, Czy zachodniego, dla Żyda, który ży- 
dcwEkość swą affirmuje i z losem żydowskim, z 
losem żydostwa czuje się aprzągnięty na dobrą i 
złą dolę, na śmierć i życie —  dla tego Żyda jest 
Palestyną —  Ojczyzną. TeTO Oo w języku „der bri- 
tischen Weltmacht" nazywa się: ho-me sweet home..

I dlatego niech p. Seifter nie łamie sobie głowy 
IruduośOiatni palestyńskiemil Niech spokojnie pisze 
dalej o sprawach gospi darczych, które go wewnętrz 
nie bardziej obchodzą, a Palestynę zostawi w spo
koju! Ona już od czterdziestu lat .bankrutuje", a je 
dnak rozwija się coraz bardziej. Niech Arabom tńk 
że nie przychodzi w  'sukurs!! Członkowie angielskiej 
Izby lordów niewiele im pomogli, toteż i z bialskiej 
pomocy mogą zrezygnować. Każdy kraj i każde 
pum o ma dzisiaj trudności. I Palestyna ma i*woJe 
kłopot'-. Ale Żydzi byli \y Erce Izrael przed — An
glikami a. ściśle rZeCz biorąc, nawet przed — •— 
Arab mii. Niech więc pana, panie Seifter, o trudno
ści wybuduwy żydowskiej siedziby narodowej — 
głowa nie boli! Już lepsze głowy i .  gorętsza serca 
i .  większe dusze są tu przv pracy! Inni niech Sie 
drą dalej — w kawiarni. (.Da die‘ Juden in Euro
pa schon Iftnger (!) nls im ehemaligcn Palastinn le 
ben, sich hier nalurgrm&Ss (!) wohler (!!) und hel- 
matlicher flt\ ftihlt-n...')

Z taką mentalnością — walczyć? Kto ma za za
sadę wiary „Betiiligiiug der KulUirgemeinschaft 
miit dem l.errsclienden Wirtsvolk, in unserem Fali* 
also, uucli unscrer gauzen Eziehung und gemsiss n  
seren lokalon (!) Traditioncn, Anpassung an dis 
sleutsche Kultur, der wir so yieles Yerdankan..11 
kto ma taką zasadę, wiary im puncto ż y d o s t w a ,  
ten, rzc-cz jasna, o sjoniźmie, Palestynie, Keren Ib>- 
jesod itd., musi mówić z tą odpychającą non uaiktaj 
cjn, z tym gruboskórnym brakiem taktu i kultury, 
z jakim to czyni nasz., spóźniony wróg sjonizmn.

P. Seifter w swoim ferworze antysjoniftyoznym 
omiie także... przesadzać, żonglować okruetłami po
słyszanych wiadomości, no i poprostu... khutnać. Din 
niego jest Prylucki „Fiihrer der mnchtigen (sScł) j t  
dischen Volk;spartai“. Dla niego jest charaktezyuty 
cznym , fakt", „dass der Empiang dueser Daie^a- 
tion (sc. Wuad Leumi w Genewie) YOn dar MtókłffB- 
kommission abgelchnt Wurde11 (pospolite Miimttnw 
czy też ignorancja, gdyż Komisja Mandatowa n M- 
sady nie przyjmuje żadnych ddegacyij, prywMut# 
zaś i nieoficjalnie delegaci Wand Leumi przyjęfll 
zostali w Genewie przez odnośne czynniki l ig i  etn 
rodów nader przydiylnie i przyjaźnie).

Na ostatek tra p  Seifter jeszcze dwa, ale to jaH 
-wprost zabójcze argumenty: oiaporządiki odkryte tr 
Urzędzie pałestyńsltini w Warszawie i... śwńetzAH 
konferencję żydostwa liberalnego, odbytą niedawno 
w  Londynie. O ty di sprawach obiecuje nasz wróg  
śmiertelny z Bielska „an gceigneter ( 1) Stolło" jewrufUo, 
ipomówić. Oho, oho! Niechaj się uspokoi za-peraoey 
pam Fritz Seifter z Bielaka! Nieporządki w wał- 
szawskim Urzędzie palestyńskim miały miejsce, pm 
sa sjonistyczna o nich pisała, a obecnie sąd purtyf 
ny zbada tę sprawę i wyda odlpowiedkiae utrzątWui*. 
Lecz cóż z tego? Czy te —  zresztą bardzo pożałow* 
nia i napiętnowania godne — Wypadki są argumon- 

. tern przeciw sjonizm owi?
- Gdyby nadużycia biurOK/aCji miały hyć argumen

tom przeciw aparatowi, któremu biurokracja ta sta 
ży, to trzebaby znieść wsizystkie — państwa dlzisSej- 
sze. A o konferencji londyńskiej liberalnego żydio
stwa blaguje p. Seifter, jak najęty, iż była to „gera- 
de im Lande der MaAańtsmiąch| eine I>emc is.r-tioo 
der liberalen Judenschaft der Weit gegen den Zio- 
niismus und die schadliche Palastinapolitik", a zapo 
mina dodać, iż brali w tej konferencji Czynny i kie 
rov niczy udział tacy przywódcy sjonistyczni, joJĆ 
Stephien Wise z Ameryki, i że żadna MitysjooiStyc#- 
na rezolucja na konferencji tej nie zapadła.

Lecz - miniowali — zn^wu wdałem <uę w pojum 
kę. W  .polemikę z człowiekiem, który wyraźnie pi
sze: Bo lange aber uoch uioht eine einwanddreć* 
Probe der Blutkórperchen aach samitischem odor 
anischem Ursprung moglich i»t (tak. tak, ale g fcćo 
rtos, gdzie fizjognomjn, gdzie gusty i gdzie., ttatrę- 
tność? ?), bestimmen nocli imim ir ausachłiessEt hi 
(! — sagt er, Dr. Fritz Seifter nus BieJitz namłiicłr!)|‘ 
Sprache, Gesi.tung (!), Bildung und Mer^male de** 
soizialen und wirtscliaftliciien Schiditung die Zu^o 
hórigkeit zu einen beslimmteń KulturkreŁs..1’ Dc 
łangen Geredes kur zer Si nu: p, Fritz Seaftaor Ctaô t 
się — Niemcem. |.

Ależ dobrze! Szczęść Boże! Niech! Sohw hę *jre Mi 
wet Prusakiem, Bawarczykirm lub PartagońOzyłaUan 
mojżeszowego wyznania! Tylko jakiem prawtm —* 
skoro należy do niemieckiego „Kułturkreisa", dal 
niemieckiej , KułtaTgeineluscbait11 —  wydaje echo- 
trafne wyrolti o najświętszych spmwach źydowSkln- 
go ..KulturkreŁsu" i kyJon s lej J£nltor»gem>lw 
schaft" ? i

Płytki ten i airoganoki pyszałek nie ma aejmnih)i 
s/ego nawet zroziumienia dla istoty dzielą paluBtyfc- 
skiego, skoro sądzi, że rzekome lob nawttt prawdak 
we trudności tego dzieła są jaikimikdllwfek P**e<łw 
niemu argumentami. Śmieszny ten liliput Me wódal, 
że Palestyna — jest. Że żydow3kia si dz ha łwrodei- 
wn —  istnieje. Że wśród trudności i n s ićąaa  pwB 
Szkód — rozwija się i rośnie. Rozwój ten i lu n w ł  
ma swoje okresy przypływn i odęływu. Chwilowo 
przeżywamy okres odpływ.'. To iprawda. A le cM  d 
tego Ytrynika? Tyle tyłko, że -wyitórk naa» musi sl| 
zwiększyć, ofiarność — spotęgować. Nic więcej!

Mały asymiliatorek z Bielska rozprawia się t d  —
a jakże! — z Mac Donaldem, gen. Schónaicbeim i  f̂-t
mi wszystkimi niosjonistumi i nie-ży dami, któtntJJ
ostatnio byli w Palestynie i wyrażają się o daitfla
żydowskfem z głębokim 1 niezwykłym eati ■jwz-
mem. I on —  liliput z Bielska — uznaje (etachajcU,
słuchajcie!) „dias rei ssendc (?!) Tempo (?!) eśaer Yon
Opfermut getragenen Gcgenwartsiarbeit (-sic!!) der
Chaluzim", ale on — w iprzeci-ri^ń-stiwie do.. Mac
Donalda i in., którzy „stoją zdała od istoty żydostwa
i jego historyczDjgo rozwoju" (on słoi hlfaŁo istoty
ży-!o*twtt 1 jego historycznego rorwoj" * — widz
. ujemne strony „projektu' 1 palestyński >•* ..ni^ntc
riość !m£o retflizacii"«



Odgłosy prasy polsklaj
,G(os Praw dy” atakuje min. Klarnera Na maiginesie wyborów  do Kasy chorych w Kra 

fcowie. — Bądźmy cierpliw i. —  żakow sk i w ybryk p. Nowaczyńskiego.

.tfOWY DZ1FNNIK" jflWzMa T3 Vffl *  ^  ^  Kr. ?3ftStr *

1 „ujemuc skutki polityki palestyńskiej dla Jtoloic- 
iria gospodarczego Żyduw w golu ,te”. To ws-zyslko 
on widzi — p. Seifter riitz —  a nic widzi tego ani 
Mac Domiid, ani gen. Scllónuich, clii nikł innV chuć 
tamci byli w Palestynie. a ; n siedzi w Bielsku.

Alu jnyii Się grubo len , u:.uiioinisla'1 z Bielska, 
jeś l i  przy.;' aszC/a, żc jeóylik ' ty lko ..tempo”  o f iA f f lc j  
[pracy ..terażuiujsiuiściiłwej' ciialuc.ów ' jw liwało  w ie l
kich F u ro p e jc z y k ów  v. Pak-styiiie. T rzeba  być 1 
Czciliś w ię c e j  niż „ ę j o i & w i s u r  z Bielsku, ażeby zro  i 
iiumdeć dzięftj  jpalustyństdc, a także, aby zroz.unii^c j
00 najlepsi indzie Europy w idzą W ie lk iego  i fen o j 
Mlenalucgo w  Palestynie. T y lk o  w k ilku słowach mo 
g ę  to- iw telli miejscu, jeszcze  raz pow tórzyć .

Przez blisko dwa tysiące lal byliśmy narodetll 
pośredników w żyaiu gospodarczemu, a krytyków w 
fcyeiii umy słowem świata. Przez dwa lysiące>lat. lie 
byliśmy — nie mogliśmy być — narodem twórczym
1 produkt- wnym. Pasożytowaliśmy na obcych orga 
nizinach Mniejsza o to, że spełniliśmy przylem pe
wne , nrisje‘' gospedar?!.; C/y duchowi', że Jlyl.il. 
lny pionierami postępu ekcnuir icznego że stanowi
liśmy często „drożdże” dla intelektualnego życia 
Europy. Ale m y  —  żydostwo. naród żydowski, spo 
feCzność żydowska — nie żyliśmy wlasnem życiem, 
nic tworzyliśmy własnych wartości, nie wy kuWal iś -  
jtty własnego raszego Dzielą. Staliśmy się — zdol 
oem, r-ucliliwetn. pełneni inteligencji itd. — społe
czeństwem makleirów i krytyków. Aż narody — zno 
tra mniejsza o lo, czy słusznie, czy nie — poczęły 
pląs uważać Za Coś mniej -wartościowego, za , ,inIeno- 
Me Rad&e“, za obcego natręta u stołu ich dóbr mate- 
Mafeych i duchowych. I poczęły nas —  nienawi 
Ofeć. DeklauteOji o „misji” ze strony naszych „U- 
twalów” astr ody nie przyjęty do wiadomości nawet 
k d M ec łu t l .poUtito wania. Posługiwano się nami —  
|A królowie średniowiecza swytni bankierami — do 
UBteych usług, mdzano nas nieraz (kiedy nas potrze 
DuWuo) na honorowych miejscach, ale nie uważano 
ha* aa. równycT. a więc i za równouprawnionych. 
Bo a k  tw^-r żyliśmy — we własnym wysiłku — w la 
Imgn dzieła Bo paszein najęciem i, zdawało się, 
pow otanicm było — maklerstwo

itt Oto Wybrła godzina na zegarze dziejowym. I 
róepocirti sic budowa żydowskiej siedziLy narodo
wej w Palestynie Własny Czva własne Dzieło. 
(Marife robotnik, kolonista, budowniczy, szos osu- I 
Wyciei bawień — a me pośrednik Osiedla robotni 
jtuO-rołmcze. A ponieważ władny Czyn ‘ własno Dzie 
w, przato i n-Ttwa Wartość w dorobił u moralnym i 
łnebowytn Ludzkości. Nowa atmosfera współżycia.

1 te  właśnie porwało Mać Donalda i jemu podob
łych — scdjali lów i nie-socjalistów. Nie żadne , tern 
bo“ ofiarnej praCy. Coś pedohnego widać i gdziein- 
Ł*iej. M e — ucieleśnione odrodzenie całego narodu, 
tałej społeczności! Odrodzenie moralne po wilkach 
JalnSu, t\ po wiekach życia paisożytniczego i nie 
twórczego! I wysiłek stworzenia nowych farm 
smpćtz ic i ludzkiego me w drodze gwałtu, terroru 
I BorganiżOwancgo przymusu, jak w Rosji, lecz w  
fcrod ze bezwzględnie pokojowej. Nowy Czyn żydpw 
Meź — własny twórczy, produktywny —  zdobył u- 
toanie świata!

I  jeśli coś zdoła przełamać ideologiczny front 
łWialowego antysemityzmu, to tylko ten właśnie 
Szyn żydowski dowodzący — nie argumentami i 
teo/ją, lec?, rea.nem życiem trudem i znojem hidd 
łydowsikirh, — źle w odpowiednich Cchoć bynaj- 
iniej nie lekkich i pomyślnych) warunkach umiemy 
j rticemy tworzyć Samodzielnie, a nie pasożytniczo.
Ra gruncie własnej Ojczyzny okazał naród żvd >w- 
fcS, żc — jako ramodzielny członek wielkiej rodziny 
ło!r« dów — jeszcze żyje i do żvci,a jest zdolny. Do 
twórczego i produktywnego życia, które jedynie daje 
legitymacje d„ uczestnic tmia w wielkim i znojnym J 
tocbodzie cywilizacyjnym narodó ,v ku dalekim hory 
lentom nOweg > Jutra.
*— Dr. 15 'łkelhaiiimer.
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Mięuzy 3 a 6 zażdzieniika b. r. odbędzie się 

%ye W iedn iu  pierwszy kongres paneuropej

skiej organizacji. Ogłoszenia na kongres pod

pisane z istały przez prałata Dr. Seipla dla Au 
fttrji prezydenta parlamentu Lóbego, dla N ie- 
taaec i Herriota dla Francji W  ogłoszeniu 
teytam y: „P ierw szy paneuropejski kongres

|est pierwszą w ielką manifestacją europej- 
*fciej jedności. Zaczyna nową kartę europej- 

Ik ie j b istorji, to jert walkę o zjednoczenie tej ' 

pięści świata. Paneuropejski kongres będzie ! 
kongresem ludów nie rządów. N ie chodzi tt ! 

0 specjalne interesy, 'lecz o odbudowę zjedno- 
fezont i silnej i nokojowej Europy'1.

„Glos Prawdy” ' nie dslaje w swych atakach 
na ministra Klarnera. Oslalnio zarzucając tnu, 
że zgodnie z aspiracjami Zw. Ludowo-Naro
dowego 1 sabotuje zamiary prem. Bartla, w y 
stępuje p. Slniczyński bardzo ostro przeciwko 
„próbie wzięcia pod kuratelę Wszystkich m i
nistrów i uzależnienia każdego ich kroku od 
s ie j zgody” . W  rezultacie dochodzi „Głos 
P raw d y” do następującej konkluzji

„P. Klarner odkrył Swoje karty Brak zręcz
ności spowodował, iż zostało to zrobione w spo 
SÓłi zbyt jaskrawy. Nie obliczył, iż partja z 
marszałkiem Piłsudskim i prof. Bartlem. nie 
należy latwycil, nawet dla wypróbowanych 
graczy, i żc w lakiem towarzystwie można my- 

f Sjeć o woltach, ale próbować je wykonać może 
tylko człowiek, pozbawiony samokrytycyzmu.

W  ko:i toikwencji całokształtu 2 i pół iniesięcz 
n< j działalności p Klarnera i epizodu wtorkowe 
go, stanowisko lego w gabinecie musiało ulec po 
Ważnemu zachwianiu. Dalsza jego współpraca 
z prof. Bariłeni została niezinieruie utrudniopa 
i należy wątpić bv mogła trwać zbyt długo” 

W ięcej cierpliwości poleca nam ,Now y Ku- 
rjer Polski” . Rząd nie odpc* żyw a na laarach, 
lecz niezmordowanie i  systematycznie pracu
je. Oto jak charakteryzuje „N ow y  Kurjer Po l 
ski“  tę rządową pracę:

„Niecierpliwienie się, że jeszcze wszystkiego 
jiio dokonano, jest zupeln.e bezpodstawne Prze 
ciwnie, należy podziwiać pośpiech, z jakim rząd 
działa w obranym kierunku. Ustawę o pelnomo 
cnictwach opublikowano dn.a i-go sierpnia, a> 
już warczą wrarszlaty pracy ustawodawczej, 
zbudowane na jej podstawach.

Byle cale nasze życie publiczne szło w tum 
tempie, a możemy być pewni, że nadrohimy opó 
żnioniia, które ma Polska i wyrównamy braki, 
tak dotkliwie dotychczas odiCZuwane*'.

Na marginesie wyborów do Krakowskiej Ka 
sy Chorych pisze ,Echo W arszawskie”  nastę 
pujące uwagi:

Ferje parlamentu francuskiego rozpoczęły i 
się tego roku z 4 tygodniowem  opóźnieniem, j 
Albowiem  chociaż konstytucja pod tym  wzglę i 
dem niczego nie przewiduje, slalo się już pra [ 
went zwycźajowem , że zwyczajna sesja parta ; 
mentu kończy się zwykle z dniem 14 czerwca**, 
Konstytucja przepisuje, że sesja parlamentu 
rozpoczyna się każdego roku w  drugi wtorek 
stycznia i trwać ma conajmniej 5 miesięcy, 
praktyka zaś parlamentarna ustaliła, że zwyk 
ła sesja kończy się w  pierwszej połowie czerw j 
ca, a parlament zbiera się w  pierwszych ! 
dniach listopada. Poincare uczynił wyłom  w  
tej tradycji, gdyż parlamentarne ferje zaczęły 
się o 4 tygodnie później, a parlament najpraw 
dopodobniej zbierze się nie w listopadzie, lecz 
już w  październiku.

Powodem wcześniejszego zwołania parlamen 
tu będzie najprawdopodobniej sprawa ratyti- j 
kacji londyńsk:ej i waszyngtońskiej umowy 
o długach zagranicznych Francji. Poincare u 
legł naciskowi praw icy i odłożył ratyfikację 
tychże umów, ale nie długo jednak będzie 
mógł Poincare zadość uczynić tym żądaniom, 
edyż od. uregulowania tej sprawy zależy pro
gram sanacyjny,, oraz sprawa pożyt zki zagra 
nicztuej, bez której rząd na dłuższą metę się 
nie obejdzie.

iW międzyczasie obradować m ają subkomi- 
sje, wyłonione z kom isji finansowej i komisji 
politycznej obu ciał ustawodawczych, którym  
rząd przedłoży cały materjał. N ie ulega n a j
mniejszej wątpliwości,, że ratyfikacja tych u- 
mów jest rzeczą konieczną, a od tego, czy 
znajdzie się odpowiednia większość w  par
lamencie, zależw los gabinetu.

teresy te, to nie są interesy dochodu, ab* SB 
interesy zdrowia i życia najbiedniejszych, naj
bardziej nieszczęśliwych. -Ą

Nie jest nieszczęściem, że wszedł chadek. Jl> 
munisla Czy towarzysz z PPS., aile jest nSeszcu^d 
ściie, jeżeli z powodów rozgorączkowania tępycłj 
głów nie dopu izczono z tego itinego ohozu czIm  
wieka, który wiedlzą i pracą mógł się utslużytiu 

Zaatrzykiwanie polityki wszędzie, Jew n f“X >  
tności, zapamiętałości, żer ow ani u na ludzkiej Bh4 
doli to ohyda którą trzeba tęjjić fozpalopeuf As*'' 
lazem“.

Ate „Echo W arszawskie” nie wym ienia wcai 
le tych ludzi, którzy „w iedzą i pracą”  móglS 
się zasłużyć. A  zresztą trudno odgadnąć, dla* 
czego przy wyborach do Kasy Chorych n ie 
m iały wystąpić partje. T o  ujadanie na paityjj 
nictwo wszędzie i  zawsze, o każdej porze dn ia 
i nocy stało się już u nas istną epidemją.

A  teraz g w o li ' tozwesęlenia naszych czj tel* 
ników pozwolim y sobie zacytować ustęp z ptf 
blicystycznego wycia endeckiego wesołka p4 
Nowaczyńskiego omawiającego na łamach! 
„Gazety W arszawskiej Porannej”  zjazd k ie *  
lecki: t

„Gdy sdę w osiatmch dniadi oierpuwle czy-t( 
tało „Glos Prawdy” i „Polskę Zbrojną”, oraz 
trzy wielkie sZnuaCiska brukowe „ExpreSs‘‘, , Pcm 
ranny” i „IlliłSlrowany”, miało się ciągle przed 
oczyma tę wizję Kippl.ngOakiego grodu nu>tm 
Bandailog. Takiego ryku, pisku, wrzasku, rt« 
ehotu, skrzeku wrzasku megalamanjl, pychy, 
samochwalstwa, zarozumialstwa, bufonady,. fan* 
faronady, arogancji, egoizmu kułactwa i wprosłj 
chamstwa jeszcze nie było w prasie poLkiej. 
Wyjcu poprostu, jakby oszalały z radości, ba* 
wiąc się swoim Mowglim Zabawne będzie Hf 
dwa. tezy lata wydać w skróceniu broszurkę 
z biegunką mózgową tych Bandarlogów. .lub 
na kilka dni przed 6 sierpnia obserwowało się 
u nich widoczne objawy wodowstręlu i epilepsji. 
Bandarlogi już skakały 7- gałęzi na gałęż i wy*

Przed zakończeniem obecnej sesji wpłynęła 
na porządek dzienny sprawa opłat, które po
nosić m ają cudzoziemcy. W  łonie komisji fi 
nansowej powstały projekty, by na cudzoziem 
ców nałożyć specjalny podatek, lecz kom isja 
po dłuższej dyskusji doszła do przekonania, 
że specjalne opodatkowanie cudzoziem jw  
sprzeczne jest z między narodowymi traktatu* 
mi i może się odbić fatalnie na Francuzach, 
przebywając3:cli poza grauicauii Francji K o
m isja proponuje, źe każdy cudzoziemiec prze
bywający dłużej niż 14 dni we Francji, po w  i 
nien wykupić kartę tożsamości, której cena z 
68 została podniesioną > TOO fr . Stale we 
Francji przebywający cudzoziemcy zoLow iąza 
n i są corocznie taką kartę wykupić.

Najważniejszą jednak troską rządu jest w al 
ka z drożyzną. Ceny jo d k ó w  żywności poszły 
wysoko w  górę. a chociaż frauk w ostatnich 
czasach znacznie się podniósł, ceny środków 
żywności wcale nie spadły. Rząd utworzył spe 
cjalne kom itety celem zwalczania lichwy żyw  
nościowej. W alka  ta jednali napotyka na w iel 
kie liudności, skoro się zważy, że rząd zmu
szony był zgiodzić się na podniesienie la ry f 
kolejowych o 30%. która lo okoliczność ale 
może pozostać bez wpływ u na podniesienie się 
cen środków żywności.

DUŃCZYCY CHCĄ REMONTOWAĆ W ROSJI 
DOMY

Przedstawiciele dnńskich kół handlowych i prze* 
myślowych złożyli władzom sowieckim ofertę w 
myśl której DuńCrvCy wynajęliby Oaly szereg do
mów leniugmdtzlżch, które doprOwadzJiby do zu- 
pebiegu J^rządku. Urzędy sowieckie prawdopodo
bnie propozycję tę przyjmą.

Czemże»inncm jusl Kasa Chorych, jeżeli nie insly 
lucją o bardzo skomplikowanych interesach. In-

Po Zgromadzeniu Narodowem
Ferje parlamentarne, ratyfikacja układów z Am eryką i Anglją w  sprawie długów taksy cu

dzoziemców, walka z drożyzną.
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PRZEGLĄD GOSPODARC
W sprawie wa!c:yzadi teł

O d kilku miesięcy trzymana jest opinja pu
bliczna w niepewności z powodu zapowiedzią 
nego przez rząd podwyższenia a raczej zwalo
ryzowania taryfy celnej. —

> .Wprawdzie Kom itet Celny ostatnio odrzucił 
większością głosów wniosek o podwyżkę cel, 
iecz z praktyki w iem y, że rząd nie tyle liczy 
*ię  opinją publiczną, ile ulega przemożnemu 
wpływowi „Lew iatana", któremu przecież za 
leży na tej podwyżce.
> Panowie nasi, wychowani na praktyce cel- 
uej caratu, przeszczepili na giunt Polski nie- 
Jtylko ustawodawstwo cąkte rosyjskie, ale i  ta
ryfę, która swą nomenklaturą urąga najpry
m ityw n iejszym  wymogom. —  N ie powinno 
'dlatego nikogo dziw ić, że u nas cli jeden urząd 
celny dany artykuł wedle tej, a inny urząd 
celny wedle innej pozycji taryfy celnej. W  ca 
lym  świecie, zdaje się, niema również wypad 
ku, aby kupiectwo po dwóch latach zasypy
wane było nakazami na dopłaty celne z  w iny 
jedynie urzędu celnego, jak to się ostatnio u 
nas dzieje.

Chcemy tutaj na podstawie kilku cyfr w y 
kazać, że m im o zniżki celnej, spowodowanej 
załamaniem się kursu złotego przywóz arty
kułów, które w  zasadzie plącą małe cło, albo 
są od cła zupełnie zwolnione, nie zw iększył się, 
lecz przeciwnie w  stosunku do poprzedniego 
roku kolosalnie zmalał, kryzys i brak zbytu 
u nas ograniczył bow iem  automatycznie przy 
wóz.

Następujące cy fry  w  tonach za pierwsze 6 
miesięcy roku 1925 w porównaniu z pierwsze- 
m i 6 -ciu miesiącami roku 1926 wykazują do 
statecznie zmniejszenie przywozu, i tak:

1925 1920
skór surowych przywieziono 3662 1427
futer surowych 384 107
skór wypraw ionych 4085 2177
obuwia skórzanego , 881 102
drzewa surowego 36331 4983
rudy żelaznej 140292 102698
koksu 82650 27116
gumelastyki miękkiej i wyroby 441 100
smoły z węgla kamiennego 27162 1618
szmelcu żelaza 99169 45035
surowca żelaza 10216 1721

niklu 1 275 15
ju ty * 7797 3901
bawełny 32107 21710
wełny 7526 4481

Prócz obuwia wyliczyliśm y tylko same su
rowce, a czyniliśm y to zupełnie świadomie, 
celem wykazania, że nasz przemysł mimo za 
kazu przywozu nie był w stanie sprowadzić 
w pierwszych 6 -ciu miesiącach 1926 takiej i- 
lości surowców, jaką sprowadził w  pierwszych 
6-ciu miesiącach 1925 roku, a to dlatego, po 
nieważ konsumpcja tale bardzo się zm niej
szyła. —  '«

W ykazaliśm y to dlatego, bo ze strony prze
mysłowców z Kongresówki wyw ierana jest 
presja, aby podwyższyć grem jalnie stawki 
celne, chociaż Polska nie może się szczycić li 
beralńą polityką handlową. —

Wedile poniżej umieszczonego zestawienia 
ciężar ceł w roku 1925 obliczony w stosunku 
do wartości towarów wynosił:

W  H olandji 5%, w Szwajcarji 7.5%, w Bel- 
g ji 9%, w  Austrji 13%, w  Niemczech 16% w 
Czechosłowacji 16%. w  Jugoslawji 19%, na 
Węgrzech SO.5%, w Polsce 33%, w  Stanach 
Zjednoczonych 35.5%.

Nie wolno nam zadowolić się oświadczę-7 
niem tego lub innego ministra, że tendencja 
li)>eralnego handlu ma swoich zwolenników w  
rządzie, nie wolno się nam też łudzić co do 
rychłego zawarcia umowy handlowej z Niem 
cami, oraz co do zawarcia stosunków7 gospo
darczych z ościennymi państwami. —  

Stwierdzam y chętnie, że ostatnio cały szereg 
kupców, którzy do tej pory sprowadzali w y 
łącznie towary zagraniczne —  przeszli w  o- 
statnieh czasach do sprowadzenia towarów w y 
łącznie krajowych. —  Przemysł nasz w niejed 
nym  wypadku zaczyna się przystosowywać do 
wym ogów konsumenta, nie kalkulując cen na 
podstawie bar jery  celnej. —  Odnosi się to tyl 
ko na razie niestety do przemy slil^sirobnego, 
przemysł zaś w ielki nie stracił jeszcze swych 
apetytów, tworząc coraz nowe syndykaty, kar 
lele etc. i jesteśmy świadkami że nie tylko 
węgiel, żelazo, cukier etc, ale i parafina ko
sztuje n. p. w kraju 3 razy tyle co w Ham 
burgu.

! Rafał Pfeffer.

Ruch meljoracyjny w Polsce
Ruch m eljoracyjny, który w  pierwszych la 

tach po wojn ie zupełnie zamarł, pod wpły
wem długoterminowych kredytów rządowych 
(w  r. b. 8 m ilj. zł.) wszczął się z nową siłą, 
nabierając żyw iołowego niemal rozpędu.

Na ogólną powierzchnię kraju, wynoszącą 
36 m ilj. ha m am y do m eijorowania 18 m ilj. 
ha. Przeprowadzone na laką skalę roboty da 
dzą nam nadwyżkę plonu zboża —  48.620.000 
mt. sześć, i 153 m ilj. mt. sześć, okopowych, 
co stanowi łącznie wartość 1.100.000.000 zł.

Dotychczas meijoracje wykonywane były 
praw ie wyłącznie w większych majątkach, w 
ostatnim zaś roku działalność w  tym kierunku 
ogromnie się wzmogła, obejmując, czego do 
tychczas nie notowano prawie, znaczne obsza 
r y  drobnej własności ziemskiej.

Celem wykorzystania kredytów tworzą się 
z mniejszej i większej własności t. zw. spółki, 
które po zatwierdzeniu odpowiednich planów 
wykonywują roboty meljoracyjne na więk
szych obszarach. Charakteryslycznem jest, ze 
przeszło 50% ziemi, reprezentowanej przez te 
spółki należy do włościan. Obecnie organizuje 
się przeszło 200 spółek, obejmujących około 
50.000 ha ziemi. •

większości wypadków odbywa się osusza 
fcie gruntów. Największy ruch panuje w  Kon 
Pasówce, głównie w zachodnich ich powia- 
Isch: Kaliskim, Włocławskim, Nieszawskim. 
Łęczyckim oraz w pow. Wysoko- Mazowiec

kim  we wschodniej części kraju. W  Poznań
skim i na Pomorzu ruch jest stosunkowo sla 
by z  powodu większych trudności w zaw iązy 
waniu spółek i przyzwyczajenia do dogodniej 
szych kredytów. Małopolska, która korzystała 
dawniej z subsydji rządowych na meijoracje 
również korzysta z kredytów rządowych. W  
województwach wschodnich ruch się dopiero 
wszczyna, ale zapowiada się bardzo dobrze 
z powodu w ielkiego zainteresowania się spra 
wą m eljoraeji zarówno właścicieli ziemskich, 
jak i chłopów. Szczupłe z konieczności kredy 
ty rządowe, przyznane na ten cel, okażą się 
wkrótce nie wystarczające jest wszakże na
dzieja uzyskania znaczniejszych kredytów za 
granicznych, które popchną sprawę m eljoraeji 
w Polsce na szersze tory.

ŁÓDZKI PRZEM YSŁ W ŁÓKIENNICZY.
ScZon zimowy rozpocznie się w tej gałęzi przemy 

siu w ostatnich dniach sierpnia. Łódź i Tomaszów 
przygotowują wielkie zapasy ponieważ hurtownicy 
znaczną część zeszłorocznego towaru sprzedali. Po
mimo zapowiadających się licznych zleCefi zagranicz 
nych, spodziewają się fabrykanci głównie zbytu we 
wnętiznego, który podnosi się teraz po o-trzyniaaiu 
kredytów przez ziemiańslwo i rolników. WaruDki 
sprzedaży pozostały niezmienne: 15— 20 procent po
krycia w gotówce reszta na 2—3 miesięczne weksle. 
Przy całetn pokryciu gotówkowem około 10 procent 
rabatu Ceny normują się przeważnie według kursu 
dolara na giełdzie oficjalnej, niektóre tylko fabryki 
zatrzymały obliczenie w  dolarach, tzw. manufakturo 
wych.

Ry n e k  b a w e ł n i a n a

Ruch. w tej branży tyiko w niektórych gatunkach. 
Popytem cieszą w dalsz. ciągu matorjaly całoroczna 
jak prześcieradłov.e, pościdlowe, koszulowe etc. Dotsć 
'naczae zakupy w zeszłym miesiącu w płótnie ludka 
wem. Materjaty letnie bez ruchu. Sezon zimowy ja
szcze się nie rozpoczął, perspektywy na przyszłość 
są natomiast bardzo dobre, ponieważ z Chwilą po
prawy położenia gospodarczego państwa wisnosi 
się popyt na wszelkiego rodzaju towary bawełniana 
zimowe, zwłaszcza gatunki tańsze używane przeć 
rolników i ludność robotniczą. Bardzo dobra wypta 
calność kupców tej branży i znikoma ilość prote
stów pozwoliła fabrykantom ostatnio ma sprzedał 
swych wyrobów na korzystniejszych warunkach. 
Hurtownicy płacą teraz do 30 procent gotówką, tą  
sztę na 2 i pół do 3 ndesięcz. weksle. W  handlu raa 
nufakiury bawełnianej w Warszawie, Łodzi i prowfa • 
cji ruch ożywiony. Nawet niektóre materjały letnie 
jak muśliny i kretony znajdują łatwy zbyt. WŁeJM1 
popyt daie się zauważyć w działo materjałów ziese- 
Wych, jak. flanele barchany etc.

RYNEK FUTRZANY. '  ^
Sc2oai w  branży futrzanej jeszcze dotychcza* ,

się nie rozpoczął, ruch dlatego na razie mały. 
W edług wszelkiego prawdopodobieństwa za<c* 
nie się sezon zim owy około 25, sierpnia, hur
townicy jednak nie spodziewają się większego 
ożywienia, ponieważ nic będą m ogli wobec, 
strat, jalcie w  zeszłym roku wskutek niesolid
ności swoich odbiorców ponieśli (horrendalna 
ilość protestów) —  udzielić im  znowu rozleg- 
icjszych kredytów, co zm niejszy obrót. Detali 
ści zaś nie sądzą, ażeby ludność mogła *w obec 
nym czasie zastoju i redukcji myśleć o kupo
waniu futer. Ceny w  hurcie za najpopulanuej, 
sze gatunki przedstawiają się za jedną skórką 
następująco: karakuły 5— 25 dok, w ydry 20—  
60 dok, piżmowce, farbowane we Francji 3—
7 doi., królik i farbowane w  Niemczech i  Fran 
cji 75 cent. —  2.50 dok, krety 15— 25 cent. Na 
ogół utrzym ały się ceny na zeszłorocznym po
ziomic, potaniała nieoo tylko wydra. W  tym  
roku importuje się przeważnie surowce^ ponie 
waż surowiec jest w odróżnieniu od gotowych 
skór wolny od cła —  garbarnie zaś i farb iar- 
nie krajowe pracują obecnie tak fachowo, że 
mogą zastąpić poniekąd zagranicę. Zwolnienie 
skór surowych od opłat celnych było bardzo 
celowem i slusznem zarządzeniem, gdyż w  trn 
sposób poprawi się znacznie wytwórczość kra 
j owych garbam i i farbiarni. Skóry sprowadza 
się głównie z  Austrji, Lipska i Paryża. —

Przypuszczalne warunki sprzedaży w  hurcie 
będą na zbliżający się sezon następujące: 50— i 
70% gotówką,, reszta na 2 > i—3 mies, weksle,

— o§o  —

W  SPRAW IE  PR ZYW O ZU  PRODUKTÓW  
ZW IERZĘCYCH Z RUMUNJI. W  Celu Zapobieże
nia zawleczeniu zaraźliwych chorób, panujących 
śród zwierząt w Rumunjii, województwo stanisła
wowskie wydało zarządzenie, na mocy którego parzy; 
wóz i przewóz zwierząt domowych i surowców ziwhi 
i zęcych może nastąpić jedynie za spcojatrwm poate* 
leniem Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwo-

■•ii, które rozpatruje każdo podanie indywidualnie.
STATYSTYKA BEZROBOCIA W  ANGLJL M  

ostatnim tygodniu lipca br. w  Angłji ilość be®roix> 
Czych na podstawie urzędowych danych statystycz
nych, wynosiła na Całym obszarze państwa 1,605.508, 
czyli o 25.768 osób mniej, niż w  tygodnia poprzed
nim, Jest to k&tegorja bezrohoczych, pobierających  
zasiłki. Do liczby tej nie wchodzą staajLająpy gór
nicy.

ZAPOTRZEBOW ANIE  N A  CUKIER POLSKI 
W  EGIPCIE. Według danych raportu- konsularnego! 
w  Trieście, w Egipcie istnieje obecnie znaczne a*. 
potrzebowanie na Cukier polski. Raport zawiera 
szczegółowe warunki kupna, sprzedaży i transport*. 
Zainteresowani zasięgnąć miogą informacyj tych .w, 
naszych Izbach Handlowych.

OBNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ OD PO
ŻYCZEK N A  DRZEWT0 W  NIEMCZECH. Pruski* 
Ministerstwo rolnictwa obniżyło istawki procento
we przy sprzedaży drzewa w  pruskich lasach pań
stwowych. Nowe stawki procentowe ważne są od 18 
czerwca z tem. że procent do 14 czerwca ebiiCzai 
się według dawnych sławek, a od 15 — według no
wych. Odpowiednio' proceniy i b.inifikncj© obniżam* 
zostały o pół proce*i do jeden procent —*•
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Sto dni strajku angielskiego
Slrsijs angielskich górników święci! onegciaj 

ciekawy jubileusz, ri m ianowicie setny, dzień j 
s-wsigo titsania. N ie można przewidzieć, jak i j 
będzie koniec strajku, ale już teraz powiedzieć ] 
można, ir. nie skończy się. zwycięsko dla robot ! 
ników. Zaangażowany cli w strajku jest prze- | 
szło mi- jem ludzi, a skoro w liczy się rodziny j 
strajk u jęcyc.hr otrzymamy 10% ludności W ie l ! 
k iej Brytauji, dotkniętych strajkiem. I

Przyczyną długotrwałości strajku jest prze , 
silenie, jakie przechodzi górnictwo. Przede- I 
■wszyslkiem cierpi ono na rozbicie, co w yw o- | 
k ije  zacofanie pod względem technicznym Od i 
reku 1919 m ieli angielscy górnicy 7-godzinny j 
dzień pracy, a od roku 1921 w yw alczyli sobie } 
m inimum płacy, pirzekraczające o  2 0% poziom ; 
piać z r. 1914. Nastąpiły potem dobre czasy i 
dla angielskiego górnictwa, wywołane obsa
dzeniem zagłębia Rubry, a dzięki tej konjun- ; 
kturze górnicy podnieśli m inimum o 33%%. | 
.Czasy dobrej konjnnktury nie mogły jednak 
długo trwać, a na horyzoncie zarysowywały 
« ę  coraz wyraźniej możliwości wielkiego kon 
ffiktu m iędzy właścicielami kopalń a górni
kami. Rząd ustanowił wtenczas komisje w ę
glową, oraz uchwalił subwencję na 9 miesięcy 
w  tej m yśli, żse w  tym  czasie sprawa zostanie 
uregulowana. T a  subwencja wynosząca 2 % 
szylingów  na jedną tonę miała za zadanie u- 
trzymać w  tym  okresie przejściowym robotni 
eze płace. Kom isja pod przewodnictwem Her
berta Sjarauela pracowała powoli i dopiero w  
marcu b. r. przedłożyła swoje sprawozdanie. 
Projek ty tej kom isji opierają się na zasadni 
czem odrzuceniu nacjonalizacji kopalń. na ko 
uaeczności przeprowadzenia reorganizacji 
przez połączenie mniejszych i mniej w yd a j
nych przedsiębiorstw w technicznie doskonal
szej większe; jednostki, dla robotników zaś 
proponowała komisja zatrzymanie dnia robo
czego i  odpowiednie do warunków ogranicze
nie m inimum płacy. Rząd na orzeczenie ko
m is ji węglowej się zgodził, właściciele kopalń 
oświadczyli jednakowoż, że żądać musza po
większenia dnia pracy, robotnicy natomiast 
uie chcieli się zgodzić na żadne ustępstwa, wo 
bec czego z  dniem 1. m aja wybuchł strajk, któ 
ry  przfemienił się w  strajk powszechny, gdy w  j 
obronie górników stanęła Rada Generalna 
zw iązków zawodowych.

Rada generalna związków zawodowych nie 
mogła bezwarunkowo solidaryzować się z gor i 

nikami gdyż zdawała sobie dobrze sprawę z 
tego, że górnicy poczynić muszą pewne ustęp 
*twa, a chciała ich na razie chronić od redu 
kcji płacy, zanim zapadnie decyzja o losie ca |

logo górnictwa. Gdy górnicy odrzucili wszel
ką myśl o kompromisie, musiało przyjść do 
rozłamu m iędzy n im i a Radą Generalną. P rzy 
czyniło się do tego nowe memorandum Sa
muela, który wystąpił jako pośrednik w spo
rze między górnikami a właścicielam i kopalń, j 
Chociaż rząd nie udzielił Samuelowi w tym kie ; 
runku oficjalnych pełnomocnictw, jednakowoż 
wyraźnie dawał do poznania, że bardzo byłby 
zadowolony, gdyby robotnicy na to pośrednie 
Iwo się zgodzili. A le górnicy odrzucili pośred
nictwo Samuela, wobec czego strajk generał 
ny został odwołany, a górnicy zostali pozosta
wieni sami sobie.

N ie ulega najmniejszej wątpliwości, że gór 
nicy zrobili w ielki błąd gdyż przeoczyli liar- 
<lzo dogodny dla siebie moment załatwienia 
sprawy.

Rząd porzucił teraz rezerwę i stanął ot
warcie po stronie właścicieli kopalń. Rząd 
j>rzeparł w parlamencie ustawę, normującą 
czas pracy na 8 godzin, co umotywował lem, 
że ceny węgła są zbyt niskie by robotnicy w 
7 godzinach m ogli dostatecznie zarobić na ży

cie. Rząd przeprowadził też ustawę o rear&U  
n izacji górnictwa, ale ta ustawa niewiele ma 
wspólnego z projektem kom isji węglowej. Na 
jx>dstawie przedłużonego dnia pracy ofiarerwa 
no górnikom nowe płace, ale górnicy nie zm ie 
n ili wcale swego stanowiska. Mjtenczas z ja 
w ia się interwencja anglikańskich biskupów* 
którzy wystąpili z  następującym projektem* 
Bezwarunkowe przyjęcie sprawozdania kornie 
sji węglowej, zawieszenie broni, stare pl&cefc 
przy subwencji rządowej na 4 miesiące, a w, 
międzyczasie rokowania, względnie sąd ru ** 
jemczy.

Baldwin wypow iedział się przeciwko temu 
projektowi, podczas gdy górnicy mieli prze^ro 
wadzić w swoich organizacjach głosowanie, 

• czy zgadzają się na to kompromisowe wyj* 
ście, proponowane przez biskupów. Przv ód 
cy górników oświadczyli się za przyję en* 
kompromisu, ale górnicy inalą większością od 
rzucili propozycję biskupów. Za przyjęciem 
głosowało 333.036, przeciwko 367.650. Sytiuę-i 
cja teraz jc-st bardzo ciężka a o dalszych lo
sach strajku zadecyduje konferencja delega
tów górniczych, która ma się zebrać dnia 
16 b. m.

Biiićls, łliff wtl Bi M ii
Talin, w sierpniu 

Całą opinję publiczną poruszyły niedawno 
wiadomości telegraficzne o ,dezercji'* posła e- 
slońskiego w Moskwie, Birka, który opuścił 
swój urząd i przeszedł do bolszewików. Afera 
posła Buka w ywarła tern większe wrażenie, 
że był on od szeregu lat aktywnym  politykiem , 
a przez pewien czas piastował nawet wysoki 
urząd ministra spraw zagranicznych.

W  tych dniach opublikował Birk na lamach 
moskiewskich ,Izw ieslji“ list otwarty, w któ 
rym  stara się umotywować swe postępowanie. 
List swój rozpoczyna Birk twierdzeniem, ja 
koby faktycznym powudein jego kroku była 
panująca m iędzy nim a estońskim ministrem 
spraw zagranicznych P ijpem  różnica poglą
dów. Nieporozumienia te miały, zdaniem Bir 
ka, swe źródło w tem, że P ijp  świadomie sa
botował sprawę zawarcia paktu gwarancyjne 
go z sowietami. W  liście Birlm czytamy, mię 
dzy innemi:

,,0  ile rui wiadomo, czynił to /Pijp z tego 
powodu, że swego czasu prowadził zakuliso
we pertraktacje z innemi państwami czego 
bezpośrednim następstwem była podróż naczel 
nika oddziału wschodniego w polskiem m i
nisterstwie spraw zagranicznych, Janikow

skiego, do Estonji. Janikowski uczynił wów
czas bardzo niebezpieczną dla Estonji propo
zycję, by m ianowicie zorganizować związek, 
który um ożliw iłby stworzenie wspólnego fron 
tu przeciwko ZSSR; w związku tym  zajęłaby 
oczywiście Polska zc swą armją dominujące 
stanowisko. Prace przygotowawcze celem zre 
alizowania projektu Janikowskiego prowadził 
przez pewien czas cały szereg nieodpowied
nich, ale wpływowych osobistości, lak w  E - 
stonji. jak i w  innych państwach''.

L ist otwarty Birka odbił się żywem  echem 
i w parlamencie estońskim, którego ostatnie 
posiedzenia przed wakacjam i odbyły się w  
bardzo podnieconej atmosferze. Na ostatmem 
posiedzeniu izby zabrał wT tej sprawie glos m i 
nistfer spraw zagranicznych dr. Akeł (następ
ca P ijpa ), który stwierdził przedewszystkiem, 
iż Estonja zawsze prowadziła i prowadzić o ę - 
dzie politykę wybitnie pokojową. —  Dr. Akel 
podkreślił, że Estonja, stara się usilnie, by wza 
jemne stosunki estońsko-sowicckie kztaltowa- 
ly  się jak najpomyślniej. Celem rozszerzenia 
umowy dorpackiej dojść ma do podpisania 
szeregu układów, które jednak, rzecz jasna, 
nie powinny znajdować się w sprzeczności z  
międzynarodowemi zobowiązaniami Estonji,

BENKl DUVERNOIS

Nie powiem...
Poznałam moicll sąsiadów w bardzo Oryginalny 

Sposób. Państwa Hautumier mieszkają blisko nieba, 
tuż pul mansardami, a ten szczegół właśnie zadecy 
dowal o mojej sympatji dlia nich. Wyobrażamy so
bie bowiem, że lokatorzy 6-lego piętra muszą być 
Zawsze artystami, bezinteresownymi i że mają spe 

piłuy dar mówienia wierszami. Pan Hautumier nie 
Jest Jednak poetą, lecz urzędnikiem w administracji 
podatków. Mały Szczupły bkndyii, ona zaś przyatoj- 

, Liensjoflalna brunetka, która ubiera się bar
dzo wyzywająco.

Pewnego dmia wróciłam do domu o godzinie 10-tej 
Wieczór i miałam właśnie drzwi zamknąć, gdy po
czułam silny opór. Usłyszałam nagle: Madame, na 
Miłość Boską! W  tejsomej chwlid miody człowiek 
wsunął się do mego przedpokoju. Młodzieniec ten 
był śmiertelnie blady. Umieścił wskazujący polec 
na ustach i przymknął ostrożnie drzwi. Bezpośre
dnio potem pędził ktoś ze schodów, jakby chciał 
Przyłapać poprzednio uciekającego. Zrozumiałam...

— Szuka mnie, wyszeptał młodzieniec, a ponieważ 
■Gnie nie znajdzie, ona Jest ocalono. Przepraszam 
jednak, że ze względów ostrożności, nie Mogę się 
natychmiast oddalić.

Zaprosiłam go wobec tego do buduaru gdzie mi 
Się przedstawił jako Fryderyk L&brogae, korespon
dent dziennikarski.

Poprosiłam, by usiadł i poczęłam go obserwować. 
Nłe był to typ głodomora o wyszarzatem ubraniu, 
jaki między dziennikarzami dość CtęAo napotkać

można lecz Bardzo raiły, elegancji mężczyzna, o 
wytwornych manjerach.

— Wymknąłeś mu się pan ładnie, powiedziałam.
—  Czwartki spędza stale w klubie. Wychodzi z do

mu o godzinie 8 %, wraca o 12-loj. Klara ma ten 
dziwny kaprys Zapraszać mnie do siebie, mimo gro
żącego niebezpieczeństwa. Nerwy moje nie zniosły
by tak częstych wizyt, to też odwiedzam ją tylko 
raz na miesiąc. Spotkania te nie mają jednak dla 
mnie wiele uroku, ponieważ obawiam się ciągle ka
tastrofy. Nie możemy nawet swobodnie rozmawiać, 
gdyż chodnik kończy się na schodach 5-go piętra, 
a kroki każdej zbliżającej się osoby wyprowadzają 
nas z równowagi. Ale Klara jest romantyczna... dla 
niej jest to pewnego rodzaju emocją... Niebezpie
czeństwo nęci Ją... Cóż mam -robić?... Ustępuję z mu 
su. Rozumie pani przecież, że Sytuacja taka nie na
leży do przyjemności.

Zazwyczaj klucz jest nu zewnątrz Ziarnku, co ozna 
Cza, że Klara jest sarna w domu i że mnie oczekuje. 
Klucz był na swojem miejscu... przekręcam go... ale 
odzywa się męslki głos... (małżonek prawdo podob
nie). Co to jest?? Słyszę przyspieszone kroki... Nie 
pytam oczywiście o więcej i biegnę na dół z najwię
kszą szybkością, nu którą się zdobyć mogę, ponie
waż Jestem cierpiącym... I  oto Opatrzność zesłała 
mi Panią. Pan Hautumier będzie przekonanym, żc 
uległ łułucyracji... I wsuysiko będzie w porządku, 
tylko dzięki Pani. Jak Ja się Pud odwdzięczę? Mo
że tomem poezyj z dedykacją... Ach! słyszę, że p. 
Hautumier wraca. Tragtkomedja skończona! Ona o ca 
lenn! Ja uratowany 1 Dziękuję, jeszcze nu dziękuję 
Pani.

—  Jeżeli mogę Panu służyć radą.*

— Łaskawa Pani, nie powtórzę tego nigdy! Nie 
dlatego, abym się obawiał o własną skórę, ale cho
dzi przecież o Klarę. Co Za nieroztropność! 'o za 
szaleństwo! —  Gry mogę poprosić o kieliszek jakie
gokolwiek alkoholu? Jestem tak osłabianym, że nie 
mógłbym pójść dalej o własnych siłach... Jałcie Pa
ni ma piękne urządzenie! Jaka to mdła niespodzian
ka dla mnie, że przez przypadek wpadłem do mie
szkania osoby O tak artystycznym guście!
. Fryderyk Labroące opowiada o swych dowcipach 
i uszczypliwych epigramach, które sieją ogólny po
strach. Odnoszę jednak wrażenie, że sam autor po
winien Się ich najwięcej obawiać.

Przyglądam m-u się Jeszcze lepiej i dochodzę do 
przekonania, Że jest to Człowiek który stworzony; 
jest po to, by żyć pod pantoflem, a bawi się #  bo
hatera, narażając się na niebezpieczeństwo...

Ponieważ rozmowa ciągnie się w nieskończoność, 
zakończyłam:

Mój sąsiad śpu dawno, nie grozi Już Panu żadn* 
niebezpieczeństwo..

—  Dla niej, Czy rozumie Pani?.. 4

— Dla niej i dla Pana..
—  Zbyteczne prosić o dyskrecję?
—  Prztdewsty Sikiecu zbytecznie, a następnie nie 

zręcznie.
— Prósz* mi wybaczyć.
— 'Wybaczam. Sądzę, że nie nadarzała *»ę Panu 

często sposobność do podobnej sytuacji?
— Ściśli- mówiąc nie, ale przyznaję Że miałam 

już nie iiwanturki..
— W  wypadkach takich r.aleiy być o*troiol'-j*zyn
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I  które um ożliw ić m ają polubowne załatw ie
nia różnych kw estyj spornych i Konfliktów. 
lUnister A kpI zaprzeczy! z  całą stanowczością 
twierdzeniom, jakoby rząd estoński umyślnie 
Ifcwlekał z  podpisaniem estońsko-iosyjsldego 
paktu gwarancyjnego. Powołując się na fakty, 
•tw ierdził dr. Akel, iz  wszelkie twierdzenia 
feirka o  negatywnym  stosunku byłego nnni- 
jktra spraw zagranicznych, Pijpa, do propozy 
jlji rosyjskiej odnośnit podpisania paktu gwa 
rancyjnego nie odpowiadają rzeczywistości. 

Przechodząc do zarzutów Bitka, dotyczących 
pertraktacji Estonji z  innemi państwami o

rpisanie paktu gwarancyjnego, stwierdza 
A kel. iż  w  tern niema nie złego. N iepraw- 
Itłziwem jest natomiast twierdzenie Birka, ja 

koby Es ton ja pertraktowała z Polską, celem 
tatWuTzema wspólnego frontu przeciwko Rosji 
Łowieckiej.
i Parlam ent estoński wysłucha! mowę m m i. 
fctra spraw zagranicznych z w iclkiem  zaintere 
i*ow:ńdem. Dyskusji w tej sprawie jednak 
łiie nodjęto, gdyż obrady izby zostały odroezo 
me do października. Prasa estońska, jako też 
prasa innych państw bałtyckich, w  ostry »po 
fcób piętnuje taktykę Birka, kwalifiku jąc po
stępowanie byłego posła estońskiego, jako 
„zdradę z  jednej strony, a upadek ze strony 
drugiej".

W ychodzące w Rydze pismo „Segodnja“ o- 
publikowało w  związku z aferą Birka cieka
w y  bardzo artykuł p. t. „D yplom aci-zdrajcy". 
W  artykule tym  przytoczono, m iędzy innemi, 
a ferę dyplom aty niemieckiego, Henryka von 
Arn im , który po wojn ie francusko-niemiec
k iej (iS70) piastował urząd posła niemieckie
go  w. Paryżu a później oskarżony by! o zdra 
dę główną i skazany in contumatiam na 5 lat 
więzienia. —  Postępowanie Birka jest, zda
niem cytowanego pisma, jeszcze bezczelniej
sze, bowiem B irk oświadczył, iż pozostanie na 
dal 'V Moskwie, a instrukcji rządu estońskie
go "yk on yw ać  nie będzie. Prócz tego dostar
czył B irk rządowi sowieckiemu cały szereg m 
form acji, jakie w  drodze urzędowej otrzymał 
od rządu estońskiego. Ceps.

iw^n-TiBfr—i p iolmn
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ODDZIf!& W KRAKOWIE

fcawiadan.la, że obn iża stopę  procen tow ą  
od dnia 15 VIU. 1926 roku o d  w k ładek  
oszczędnościowych do larow ych  z jedno - 
rniesięcznem w ypow iedzen iem , op rocen 
towanych do tąd  p onad  8 proc. na 8 proc. 
a płatnych a vista oprocentow anych  dotąd  

p onad  5 proc. na 5 proc.

I w ybierać kochanki, który cli m ieszkan ia m a ją  ty lne 
schody.

Pożegnanie Fryderyka Labroąuc. A  dnia następne 
go wizyta sąsiadki, obładowanej kwiatami.

— Łaskawa Pani, jak wyrazić Ci moją wdaiięcz- 
nosć ?

— Prószę rui wogóle nie dziękować.
— Pozyskała Pani we innie dozgonną przyjaciół

kę. I aby mnie o swej przyjaźni przekonać zwierza 
się z najintymniejszych spraw. Głupieję. — Co za nie 
ostrożność! — Jakie szaleństwo! —  W ciągu pięciu 
r.inul oddać się w  ręce nieznajomej. Powierzyć jej 
wszystkie tajemnice, kłamstwa, zdrady.. Mąż bez wąt 
pienia mjty. ale małostkowy, zDyt dokładny, pozba
wiony luntazjj, myślący o miłości w  sobotę wie 
Czór, a w  d datku kontrolujący rachunki służącej.. 
Pierwszy kochanek rzekomy artysta-malarz, ponie
waż mieszka w atelier, a po tjgodniu dowiedziała 
się że jest praktykantem dentystycznym.. A nagle 
ekstaza, poznanie Fryderyka Labroąue.

— GenjliSz ozy Pani wie..
—  Sadzi Pani?
—  Jest om tego pewna., b i je  od niego blask...
— Czy nie kształciła się Pani w szkole dramatyCz 

Dej?
— Nie.. A  dlaczego?
— Pomysł tylko...
— Podsunęła mi Pani dobrą myśl. A  szkoda! Bo 

kto wie, czy nie byłabym wielką artystką.. Wystar- 
fczytatby 1 >i przecież przyjaźń Fryderyka.. Wizyty 
)egO dodają mi Otuchy, ponieważ pozostawia po so 
bie pewien czar. który upiększa banalność wszyst 
kiego, Oo mnie otacza. (Dok. nas-t.)

Tłum, z Heli na Aprll.

H a Ma mUn i  Netlrc na Me Im KŁgi
Jerozolima. (ŻA-T) W  związku ; projekto

waną żydowską Pożyczką Narodową dla Pa 
lestyny donosi „Palestine Builetin" że kom i
sja pod przewodnictwem dr Ruppina, ustano
wiona przez X IV - ty  kongres sjonislyczny od
była naradę z rzeczoznawcami ekonomiczny
mi i wybitnym i dyrektorami banków w tej 
sprawne. Kom isja prowadziła również n ieofi
cjalne rozm owy z urzędami L ig i Narodów w  
celu wybadania czy L iga  Narodów byłaby 
skłonna udzielić swego moralnego poparcia 
dla tej pożyczki. W pływ ow e osobistości L ig i 
odpowiedziały, że takie moralne poparcie jest 
możliwe, o  ile przedstawiciele rządu b ry ty j

skiego będą temu przychylni.
Sporządzimy został szczegółowy inwentarz 

żydowskiej własności w Palestynie w grun
tach plantacjach, budynkach, objektach prze 

amysłowych ilp.„ przyczeni omawiana była 
wosłja, w jakim  stopniu połączyliby się. w ła 

'ele tych m ajątków w  wzajemne towa- 
dwo kredytowe, mające służyć do zabez

pieczenia projektowanej pożyczki. Gwarancja 
ma wynosić 12 m iljonów funtów egipskich. —  
Istnieje nadzieja, że grupa bankierów ora* 
poważnych finansistów zw iedzi Palestynę w  
celu zbadania je j ekonomicznych możliwości 
dla zrealizowania wspomnianej pożyczki.

Nbstcpca le g o  zostałby zdobyw ca Palestyny rrd  Allenby
„H ajn t“  podaje następującą wiadomość z 

Londynu: W ysok i Komisarz Palestyny lord 
Plumer wyjechał z Jerozolimy do Londynu. 
Z powodu podeszłego wieku ma n \ Plumer 
pozostać w  A ng lji i nie wrócić n; swoje sta
nowisko W Palestynie. W ysokim  komisarzem 
Palestyny ma być zamianowany lord A llen 

by, zdobywca Palestyny i b. W ysok i Kom u 
esarz Egiptu. Lord A llenby objąłby naczelne 
dowództwo wszystkich sił zbrojnych A ng łji 
na Bliskim  Wschodzie.

..Wiadomość powyższą podajemy z obowią 
zku dziennikarskiego na odpowiedzialność cy-( 
towanego pisma. —  Red.)

Z ruchu bud iwlanego w Tel Awiw
(Korespondencja własna ,,N. Dziennika")

Dzięki budowie ulic, i ułożeniu wodociągu 
w nowych dzielnicach nad Jarkoncm rozpo
czyna się miasto zabudowywać na północy 
swej granicy. Na razie są to małe domki ba
raki, lecz jest to system stale w Palestynie sto 
sowarty. Najp ierw  barak z desek, następnie 
domek z pustaków', a za parę lat dom z ce
gieł.

Magistral rozpoczął w sierpniu budowę głów 
rego kanału* 1którego w ylot znajdzie się na 
terenie Jaffy w okolicy portu. Zatwierdzenie 
planu wykonanego przy udziale rzeczuznaw- 
cy z Egiptu, doznało zwłoki, ponieważ Rząd 
domagał się, by Magistrat Jaffy opracował i 
przedłożył swój plan kanalizacji w przystoso
waniu do planu zaprojektowanego przez Bu
downictwo m. Tel Aw iwu. —

Rada robotnicza Tel Aw iw u  rozpisała w  h - 
pcu konkurs na plan teatru robotniczego. Z  
szesnastu planów sąd konkursowy przyznał 
drugą nagrodę arch. Ncufeldowi, trzecią K u 
czyńskiemu i Reizerowi polecając równocze

śnie kupno planu opracowanego przez Bodafi 
s kiego i Warsza. Budynek teatrahiy, mieszczą! 
cy salę główną na 1800 widzów, salę mniejszą 
na 400 widzów oraz restaurację, stanie nad 
brzegiem morza obok wykończonego niedaw
no trzechpiętrowego domu robotniczego. Ro
boty rozpoczną się z  końcem sierpnia. Będrfę 
lo drugi budynek teatralny, gdyż z końcem 
lipca rozpoczęto przy ul. A llenby budowę pry 
watnego teatru z 1300 miejscami.

Znany ougacz Nasatisin z  Londynu zawsasł 
z gminą Tel Aw iwu układ, na zasadnie które
go zobowiązuje się na własnym gruncie i  włfc 
snym kosztem wybudować szkołę rzemieśhaa 
czą, obliczoną na 500 uczniów pod wortu*- 
kiem, że zarząd miasta będzie przez dzięsieić 
lat budynek szkolny dzierżawił. Po  dziesięci* 
latach szkoła przechodzi wraz z gruntem no 
własność gminy. Budynek, którego koszt oce
nia się na 10,000 Ł  stanie w  centrum miasta! 
przy Szdejrot Roi szyld, a budowę ma się roz
począć we wrześniu.

mim
Drugi kongres europejskich mniejszości na

rodowych I>ędzie obradował w Genewie m ię
dzy 25 a 27 sierpnia. Porządek dzienny kon
gresu obejmuje następujące sprawy: Zapew
nienie swobody kultury i uregulowanie pro
blemu językowego, równouprawnienie w spra 
wach gospodarczych, prawo obywatelskie, pra 
wo wyborcze, spory m iędzy rządami a grupa
m i mniejszości narodowych.

W  kongresie tym weźmie udział —  jak już 
donosiliśmy —  liczna grupa działaczy żydów 
skich.

nimiie li uli
b. w ojskowych amerykańskich

W e F iladelfji odbyła się konferencja żydów 
skich uczestników wojny światowej* zamie
szkałych w  Ameryce. Prezydent Coolidge przy 
rzekł w liście, wystosowanym do prezydjum  
konferencji złagodzić ustawy em lg acyjne dla 
iodzin  byłych uczestników ,wojny, służących 
w  arm ji amerykańskiej. —

Dokoła procesu Schwarzbarda
Paryż, (Ż A T ) Peretz Stein, na którego do

konali zamachu dwaj Ukraińcy z  pobudek 
zemsty za postanowienie jego o wystąpieniu 
w  charakterze głównego świadka w procesie 
przeciw Schwirzbartow i, w yp ijan y został już 
ze szpitala. Kule z postrzałów podczas zama
chu zostały wyjęte i Stein czuje zdrów.

m  Z E S Ł A N E . 1|j
Za rubrykę tę redakcja nie odpowlt da I +  --------------------

K R Y N I C A

Dr. Tadeusz Heller
ord. W illa  „pod Rybą".

I----------  -:r: .
LEKARZ CKOROB WEWNĘTRZNYCH 
SPECJALISTA CHTROB SŁTLA I PŁUC

Dr. D. GOTTLIEB
Kraków, Dietlewska L. C8.

powrócił
ROutgenodjagnoatyka chorób serca 1 jćne.

Lum pa k u a rc e ru  — p i m i m m  tao x

Dr. DIABER
powrócH

ordynuje w chorobach jamy ustnej 1 i jb f f f  
ULICA OHODZKA 32.

Dr. EDWARD EHRENPREIS
ordynuje w chorobach kobiecycn l wiwn.

w K R Y N I C Y  willa „R om an ów k a*

Dr. Ignacy Bstter
ordynuje iak dawnie! 

w  Krysifcy W illa „K r

^
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Dr. JAK RCSE
o tw orzy ł kancelarję adwokacką 

w Krakowie ul. Sławkowska 30. 1. >
Telefon 2048.

U H M  TECHK.

[ g n ą c y  r r ż s c h
KRAKÓW , nL Starowiślna L. 45, otwarty.

zfo&zm pozm &cy ? o p p e r a

Z A E C Ł & D  T E C H N .  D E i j T V S T V C 3 ,

B r u n a  S p a n s u f a
otw arty  od 9— 12 i od 3— 6 

GR9B2.KA L. 15. Telefon Xr. 46SC.

■ K M  S I O H  H M  T O I I t !
zaw.adatni;. że sprzedaż biletów wstępu do świątyni po
stępowej odbywać się będzie w Dud^nku świątyni, ul. 
Podbizezia 1 od niedzieli, dnia 15 sierpnia br., w każdą 
niedzielę od 1 0 —12  w poiudn e i od 3—5 popołudniu, 
zaś we wtorki i czwartki od godz ny 3—5 popoiuun.u, 
Do 7 września wlączuie sprzedaż odbywać się będzie' 
codziennie od 3 — 5 popołudniu. Członków Stowarzy
szenia, którzy biletów nie odbiorą do dnia 23 sierpnia 
br. będzie się uważało za nieretlei.tującyck na miejsce 
w świątyni. Za  Wydział: Dr. R a fa ł U ltd a u .

W Krakowie, dnia 12 sierpnia.

W  KRAKOW IE , P R 2 Y  ŁJŁI»T SZEROKIE/ L. 16
zawiadam ia PT . Członków , że sprzedaż b ile 
tów na nadchodzące św ięta  odbędzie się tamże 
dnia H 5  i 2 2  sierpnia br. od godzin y  3 — 8  
w ieczór, zaś od dnia 2 3 — 2 ©  sierpnia b. r. 
od godzin y  1 — S*3S> w ieczór. B ile ty  n iew y- 
kupione do dnia 29 b. m. w łącznie, zostaną 

sprzedane.

I< itutrsail? 85 IŁ  *8 Wbili I
Czas zgłaszać stancje dla uczniów  
Se tki zgłoszeń i zap\ tań z prow incii

K onces. B iuro A D A M  BILIftSKJ
K raków , ul. G ertrudy L. 5. Tel. 4307.

(Obol Kino Wandy!. __________

ul. O e r lru d y  *28 Teł. 323. (w e jś c ie  od  plant 
N o w y  program . C odzienn ie p rzed s taw ię  ni t 
od g o d z in y  1) w ieczór. — W s tęp  w o ln y

Wm.d® mości kraiu
List z Nowego faca_3.

Nowy w ystąp kliki UtahaSnej
Pau Bóg daje Swoim ulubieńcom we śnie, a sta- 

Toście nowosądeckiemu podczas leryj. Ilekroć pan 
Starosta wyjeżdża na urlop letni, udaje się tymcza
sem jego za&iępoy, p. Barbackiemu, przy poanocy Pa 
na "Boga i kilku indywiduów w rodzaju naszego 
preze a kahału, p. Szulima Startera, rozwiązać drogą 
mistyczną wszelkie węzły, plączące nić rządów na- 
u l ,  administracji powiatowej, I tak przyniosły nam 
le rje  z przed dwóch łat wybory kahalne, w których 
w b re w  woli wszystkich pigwie wyborców wypłynę 
li na czoto gnilny żydowskiej p. Statter i jego klika. 
tZ pośród  wtajemniczonych nikt w to nie wątpi że 
ten jcdyuy w swoim rodzaju , cud nad Dunajcem" 
•ta ł się możliwym jedynie tylko dzięki łasce Bożej, 
opiece p. BarhaOkiego i „zręczności1 p. Stallera. Roz 
patrzeniem tego „cudu“, kanonizowanego przez wo
jewództwo krakowskie, zajmie się niebawem Naj
wyższy Trybunał Administracyjny

Tam tegoroczne ferje uszczęśliwiły nas magistra
cką Radą przyboczną, gdzie znowu reprezentuje Ży
dów p.Stałter i .drwaj jego majnelucy. Tenże p. Slut- 
ter reprezentował z laski Bożej i z woli p. starosty 
Żydów sądeckich — bez mandatu z ich struny —  
wobec nowego wojewody p. Darowskiego. Pan Wo
jewoda z wielkiem zadów oleniem przyjął do wiado
mości, że ludność żydowska w Nowym Sączu jest 
szczęśliwa i zadowolona i me ma żadnych życzeń. 
Pan Wojewoda myślał bowiem, że p. Statter repre
zentuje kogoś więcej, niż siebie oraz szajkę związa 
uą z nam wspólnością brudnych interesów.

Obecne ferje stają pod znakiem wyboru rabina. 
Kastępcą żyjącego jeszcze i cieszącego się dość 
dobrem zdrowiem starego rabina uchwaliła klika 
desygnować jego syna — jak ongiś wybrano kró
lem Salomona za żyda ojca jego Dawida, Wybór 
fen mający być dokonanym przez bezprawnie obe
cnie rządzącą klikę, ma być aktem wdzięczności wu 
CKHJ starego rabina, który zawsze cLadzał drogami 
Pana Boga i p. Stattera. Nic to że młody rabin nie 
posiada żadnych kwalifikacyj formalnych ani osobi 
Cłyoh, nic, że cała gmina jest przeciw temu wy bo 
ruwi. Klika krcuta —: causa fimita.

Sak długo joszcze będziemy chodzili w jarzmie p. 
Stattera i pod batem jego naganiaczy, wie tylko Pan 
Bóg oraz p. Barbacl i, dla którego macher wybor- 
•zy, denuncjant i lizuń kahalny będzie zawsze wy 
Joduiejszy, niż uczciwie myślący obywatel — Żyd. 

 i-fj o  —

mała się systemu „jidyszystycznego" nie zamawia
jąc książek hebrajskich, przez co nie zdobyła sobie 
oczywiście zwolenników. Nareszcie ocknął się jed
nak Zarząd Bibljoteki i po pertraktacjach z miej
scowymi sjonistanii, zgodził się na zamówienie 20 
proc. hebrajskich książek, a w miarę potrzeby je
szcze więcej, tak że Bibljoleka Ludowa otrzymała 
charakter iście ludowy. Bezsprzecznie przyczyni się 
to do zwiększenia liczby członków Bibljoteki.

Akcja Szeklowa została ukończona ku zadowole
niu miejscowych sjonistów.

W  sobotę 7 sierpnia urządziliśmy w lokalu Bibi. 
Ludowej „Jubileusz Achad-LLaama11, na którym prze 
mawiali pp. J. Weinsleiner i p. Daniel Silbei na te 
mat: Achad Haam, jako człowiek i filozof". Po wy
słuchaniu tych referatów uchwalono jednogłośnie 
przesłać w imieniu Bibljoteki Ludowej list gratula 
cyjny na ręce Achad łlaama.

ROCZNICA „CUDU NAD W ISŁĄ". W  dniu 18 
bnt., jako w rocznicę cudu nad Wisłą na PI. Saskim 
w Warszawie nastąpi uroczyste podniesienie sztan
daru Rzeczypospolitej. Po nabożeństwie odbędzie się 
defilada wojsk przeda prezydentem Rzeczypospolitej 
i generalnejn z marszałkiem Piłsudskim na czele.

Vv przeddzień w ieczorem  w y ru s zą  na n)ją>(o c 
s-try i o d eg ra ją  Capstlzysi.

N O W lr 1’A.ŁESTYNfSKI urzędnik kontroli przy* 
byt z Jerozolimy do Warszawy w sprawach emigrSP 
cyjn.ych. Nowy kontroler p. Sulman bątfeie kontro 
lował emigrantów żydowskich, wyjeżdżających <ta 
Palestyny. (

— ZBIÓRKA, urządzona dnia 11 sierpnia br. w, 
Szczawnicy przez Dra Rudolfa Hammerscbłaga u« 
dochód Towarzystwa „Nadzieja", przyniosła 253

Prof. KEMMERER W E LW O W IE . W t czwartej 
itino przybyła do Lwowa pod przewodnictwem proŁ 
Kemmerera misja amerykańska w  towarzystwie da. 
Ir-galów miniaterstwa skarbu. ,

STRAJK RZEŹN1KÓW W E LWOWIE. 
zku Ze strajkiem rzieźników we Lwowie, prezydjuOt 
województwa ogłasza komunikat, przedstawiający 
przebieg konferencji zainteresowanych czynników. 
Kuinunlkat stwierdza, że izeżnicy i  masar«3 crafl 
reprezentanci magistratu wyrazili zapatrywanie, ł ł  
należałoby obecnie obowiązującą taryfę poddać je. 
szcze raz rewizji. Województwo przystąpiło w inyłl 
tego życzenia do zbadania cennika, po eaaiągraęcie 
jednak informacji u wielkich handlarzy bydła i nie 
rogacizny, województwo nie znalazco podstaw dal 
zmiany swego poprzedniego stanowdaka i  podjęła 
kroki w Celu realizacji dostawy bydła i nr sroga. * 
zny. Strajk trwa w dalszym ciągu, a akcję ®K pa
trzenia ludności w mięso prowadzi miejski zakład 
a p ro W iz a c y jn v .

W  CEGIELNIACH LW OW SKICH W YBUCH Ł  
STRAJK z powodu obniżenia płac o 3.5 proc., tj. 
o kwotę jaką wykazuje obniżenie się ogólnego cen
nika żywności. Robotnicy Wymaszerowali do mia>U 
iwzostawiając przy piecuch jedynie po jednym pa
laczu.

ŚMIERĆ TROJGA OSÓB POD KOŁAM I PO
CIĄGU. Obok stacji Waniowice koło Starego Sam
bora fura chłopska w ostatniej chwili przed zam-. 
knięciein rampy kolejowej usiłowała przejechać 
przez tor. W  krytycznym momencie nadjechał po
ciąg. Gospodarz nieznanego nazwiska, jako żona 2 
syn zginęli na miejscu.

KOLO SMORGONIA POCIĄG, zdążający do W il
na, wpadł na stojącego konia, skutkiem czego lo
komotywa i jeden wagon wykoleiły się. Pociąg'ra
tunkowy, przybyły z Wilna, zabrąl kilku rannych.

PODWÓJNA KATASTROFA AUTOBUSOW A. 
Z Poznania donoszą, że autobus, kursujący na linji 
Rawicz—Jutrosin, uległ dwa razy katastrofie. Prze
wożąc podróżnych na dworzec rawioki, szofer, 
chcąc wyminąć nadjeżdżający wóz skręcił1* i prze
wrócił samochód kalecząc szkłem 3 oSoby poważ
nie, zaś 7 lżej. Ciężko ranne osoby umieszczono na 
razie w Dublinie. Po podniebieniu autobusu w dro
dze do Rawicza uległ lensam samochód powtórne
mu nieszczęściu. Kiólko bowiem za Słupią eksplo
dowała benzyna, która w mgnieniu- oka zapaliła 
auto. Autobus spalił się doszczętnie.

Co sfychai granicą!

iO K O ŁoW  k, RZESZOWA. Nareszcie ożywienie. 
•— Blbljoteka ludowa. — Akcja sze’Jowa. — Jubi

leusz Achad Haama
Z przyjemnością możemy skonstatować zwrot na 

łepeste w pracy sjońskiej w ostatnich tygodniach w 
•aiszem miasteczku.

Praca sjońska, która w ostatnich 2-eh latach nie 
Bnłn o sobie nic słyszeć, oprócz niiopokaźnych zibió- 
•rk na ŻFN, została -ostatnio ożywftana dzięki przy 
-Stąpieniu do naszego ruchu najlepszej części mło- 
tf&ieży żydo wskifcj. Przy tern zaznaczyć należy, że 
JDłodsze generacja pici żeósl iej bierze żywy udział 
W naszym ruchu.

Od kilku lat isłnloje w Sokołowie Bi bl jo teka1 Lu* 
ttowa, klóra z powodu jakiegoś nieporozumienia trzy

lnimiy !§ti ari'di M i i
znajduje się Już w ftustralji j

Ostdtnie depesze «doniosły, że p. A llan  Cob- | 
liam, który wyleciał na hydroplanie z Anglji, 
w końcu czerwca, w  olbrżymig podróż po
wietrzną do Australji, znajduje się już w  por 

.cic Darnina.
Lot p. Cobhatna obfitował w  w v le  momen

tów niebezpiecznyclit których nie można było  
przewidzieć. Gdy ^amolot jego przelały wał nad 
ziemiami Królestwa Iraku, jacyś koczownicy 
arabscy poczęli ostrzeliwać nisko lecący apa
rat. W tedy  właśnie został ranny mechanik 
Cobhama, p. Elliot, który w7 kilka dni później 
zmarł w  szpilalu w7 Basra, niedaleko Bag
dadu.

Długo jeszcze potem 4?-wal lot p Cobhama. 
Aparat jego cale tygodnie unosił się ponad 
Arabją oraz Indjam i Wschoduiemi, nad m o
rzam i i lądem. Delhi, allahabad , 1 Kalkutta 
hangom  i  Singapore służył jako etapy w y 
poczynkowe.

Gdy samolot p. Cobhama osiadł nareszcie 
na ziemi, około Portu Darw ina, w  Australji, 
wówczas zbiegły się doń tysiące czarnych tu
bylców, jak również zamieszkałych tam licz
nie kolonistów japońskich, chińskich i m alaj- 
skich. —

Kolorow i ludzie otoczyli nieustraszonego lo 
tnika, wypytując go c5ekawie o szczegóły ule 
zw ykłe j podróży.

N a. przyjęciu urządzouem przez władze m ia

sta na cześć zdobywcy przestworzy p. Coh- 
ham wygłosił przemówienie w  którern pod
kreślił, że głównym  celem jego lotu była chęć, 
podniecenia zainteresowania aw jalyku na ca
łej kuli ziemskiej, craz dowiedzenia, że do
brze zorganizowany lot nawet na tak długą  
metę obliczony_ nie przedstawia żadnego nie
bezpieczeństwa.

 0§o---------
' ÓRKA MILJARDERA Z F ILAD ELJFI PRZE
PĘ D ZIŁA  19 LAT  N A  SAMOTNEJ W YSPIE .

Przed 19 laty zniknęła piękna i młoda Miss Ber
ła Saoul, córka znanego niiljardera z Filadelfji. Nie- 
yzczęśliwy ojciec czy iil ■wszelkie wysdłki, by dowie
dzieć się, gd)z"‘e się jego córka znajduje. Dopiero nie
dawno odkryto miejsce jej pobytu, a mianowicie 
marynarze jakiegoś angielskiego statku wy In/1* vali 
"a odludnej wyspie archipelagu polinbzyjsk 
się zacpatrzyć w wodę do picia, ślady zapro-c 
marynarzy do kryjówki Berty .Saoul, która 
przepędziła w tem pustkowiu. Nieszczęśliwa 
wrażenie osohy niesipełaa zmysłów. ’

by
,:ty
lat
obi

TRZĘSIENIE ZIEMI W  ISIANDJT
!W Islondji nastąpiło olbrzymio tizęsieule ziemi 

trwające przeszło 2-1 godzin. Ludność pr*ebvw«i i 
na polu, ponieważ domy się walą. Szkoda jest ol
brzymia.

ŁODZIĄ DO AM ERYKI
Oncgdaj przybyło do Ameryki z Norwegji czte

rech Norwegów, którzy odbyli tę podróż w zw.kiej 
lodzi, sikontruowaąej na wzór statku, na którym dbei* 
sięć lat temu Leif Erlocson odibył pierwszą swą p o  
■dróż do Ameryki. 1 , .
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Km naiiiadi władz adBiiistraciliyih
Obecnie, po zreorganizowaniu centrali m in i 

■żetstwa spraw wewnętrznych, p. m inister Mło 
dzianowski zamierza przystąpić do organiza
cji władz pierwszej i drugiej instancji, tj. sta
rostw i województw . — —

Dotychczas w każdej dzielnicy Rzeezypospo 
! Ktcj województwa utworzone by ły  i pracowa
ł y  na podstawie różnych ustaw, częstokroć 
jsprzecznych z konstytucją, a w jfd aw an yA  
'dla każdej dzielnicy osobno.

Prace nad przygotowaniem projektu usta
w y o ongjanizacji władz administracyjnych 
pierwszej i drugiej instancji prowadzone w  
ministerstwie spraw wewnętrznych od diuż- 
szego czasu, dobiegają końca.

Ustawa ta wydana zostanie w  form ie dekre
tu p. Prezydenta na podstawie pełnomoc
nictw:

Praw i Ricshidi radiiaparatew
Rozw ija jąca się z dnia na dzień radjofonja 

wystmęia konieczność znacznego uproszczenia 
istn iejących przepisów o prawie posiadania 
radjo-oahiorników. Stare rozporządzenie M i
nistra Przemysłu i Handlu z dnia 1-go paź
dziernika 1924 r., okazało się w zastosowaniu 
do życia zupełnie niepraktyczne, to też po k il
kakrotnych zmianach otrzymało obecnie 
brzmienie, usuwające wszelkie utrudnienia i 
ograniczenia.

Obniżony został przede w sz y s l kie rn wiek o- 
bowiązująey -Ha otrzymania pozwolenia z 21 
lat do 14. Zniesione zostały wszystkie ogra
niczenia związane z przynależnością państwo 
wą. Dozwolone zostało posiadanie radjoodbior 
nika bez przytoczenia m otywów  obywatelom 
państw obcych i mieszkańcom pasa granicz
nego. Również znacznie uproszczona została 
cola manipulacja biura przy otrzymaniu po
zwoleń: Po  pozwolenia zgłaszać się można za 
pośrednictwem osób trzecich, a nawet 1's łow 
ni e i w tym wypadku otrzym uje się również 
poczlą pozwolenie. Jednakże obowiązek reje
strowania pozostał w całej mocy i wysokie ka 
ry  które czekają opornych i opieszałych (6  
miesięcy więzienia, 5.000 zł. grzyw ny) będą j  

stosowane już w  najbliższych dniach.

Groina miasta Krakowa nabyta 
wielką piekarnię mechaniczną

W  ostatnich dniach odbyło się w W arsza
wie posiedzenie Rady spożywców', na klćrem 
gnnną krakowską reprezentował wiccprez. m. 
Dr W ielgus Reprezentant gm. m. Krakowa o- 
świadczył, że miasto zakupiło wielką piekar
nię mechaniczną od „Proletariatu " i domag,al 
się asygn.,wania 300,000 zł. na uiuchomieme 
tej piekarni.

Na koferencji omawiano sprawę aprowizo- 
Wania ludności w mąkę przyczem uchwalono 
przeznaczyć żyto przedewszystkiem na spoży 
fcie w  kraju. Eksport za granicę państwa bę
dzie następował tylko po nieWąlpliwem usta
leniu faktu posiadania nadwyżek ponad po
trzeby rynku wewnętrznego.

Nadto uchwalono, by ministerstwo spraw 
wewi "trznych w drodze nadzoru zaleciło zw ią 
«k o ir  komunalnym włączenie budowy pie- 
«arń  mechanicznych do swego programu In
westycyjnego za wydatnem poparciem finan- 
•owem  rządu.

Budowa elewatorów ma być włączona do 
progra mu robót budowlanych podejm owa
nych w  celu zwalczania bezrobocia i ożyw ie
nia przemysłu.

-  OBCHÓD „Ś W IĘ T A  ŻO ŁN IE R ZA " W
K R A K O W IE . Program  tegorocznego , Święta 
żołnierza" jest następujący: sobota, 14 hm.
O godzinie 15-tej Zawody Strzeleckie na strzel 
nicy szkolnej na W o li Juslowskiei, o 2o-ej 
Akaaem ja w  Domu żołnierza Polskiego przy 
ul. Lubicz, o 21-ej Capstrzyk orkiestr z przed 
warty głównej. Niedziela, 13 siei puia: O godz. 
6-tej Pobudka, o 9-ej Uroczysta Msza na W a 
welu, o 10.15 Odlol kilku tysięcy' gołębi poczio 
wvch z placu Groble na Śląsk i Podhale, o 
15-tej Korpuśne Zawody' sportowe la lk i noż
nej na Garnizonowym Siad jonie Sportowym 
(Małe Błonia), o 15-cj Festyn na Barn..Stadja 
nie Sportowym (Małe Błonia) o 20-tej Przed
stawienie teatralne w Domu żołnierza Polskie 
go „Pod  znakiem Strzelca", sztuka w 3-ch 
akiach ze śpiewami i tańcami S. Turskiego.

—  M IN ISTER SKARBU K LA R N FR  P R Z Y 
JEŻDŻA DO K R A K O W A . W e wtorek, dnia 
17 bm. przyjeżdża do Krakowa minister slcar 
lm p. Czesław Klam er. Minister skarbu odbę
dzie w  gmachu województwa konferencje 7. 
wojewodą Darowskim, poczem będzie udzielał 
posłuchań delegacjom. O godz. 4-tej popołu
dniu weźmie p. minister udział W posiedzeniu 
Izby handlowej, a następnie zw iedzi stan ro 
nót około nwłowy gmachów publicznych w 
Krakowie. W ieczorem  o godzinie 8 -m ej będzie 
min. K lam er podejmowany obiadem przez pre 
zydjum  Izby handlowej. ------

—  JE D N O D N IÓ W K A  „G S lERPlEN ". K o
m itet Obywatelski V  Zjazdu Legjonistów  i Ul. 
Marszu szlakiem Kadrów ki w Kielcach wydał 
okolicznościową jednodniówkę p. t. ,6  Sier
pień". Na treść tego interesującego wydawnic 
lw a  składają się poezje Jerzego Brauna, K. A. 
Czyżowskiego, L . Markowskiego, B. Schmid
tów —  oraz w yją tk i z rzadkiego dziś Dzienni 
ka Urzędowego Komisarjatu W ojsk  Polskich" 
z  roku 1914. — -----------—

— E G Z E K U T Y W A  ORG. „T A R R U T " na 
zach. Małopolskę i Śląsk zawiadamia, że z jej 
ramienia przeprowadzą tow. inż. Goldwasser 
jakoleż Dawid Karmel akcję na rzecz Tarbu 
tu w  Rabce.

- -  SŁU źB A  M IEJSKA W YB U D O W A ŁA ! 
W Ł A S N Y  DOM M IE SZK ALN Y . Budowa
tizcehpięliowcgo domu czynszowego Tw a  wzas 
jernnej poniucy niższych fuukcjonarjuszy} 

miejskich przy ulicy Juljusza Lea naprzecie 
Parku Krakowskiego, zbliża się ku końcowi., 
Gmach zostanie oddany do użytku lokatorom 
w połowie września br. Koszta budowy wyrio 
szą około 200.0U0 zł, nie licząc parceli, ktoną 
uzyskano na dogodnych warunkacli od gm iny 
Dom składa się z  6 mieszkań po 2 pokoje z ku 
cliniami 0 mieszkań po 1 pokoju z kuchnią, 
5 pojedynczych pokoji z piecami kuthenneml, 
a nadto posiada dużą sale zebrań, czytelnię 
i t. d.

—  N A G Ł Y  ZGON W  Ł A Ź N I. W czoraj po
południu podczas kąpieli w  łaźni przy ul. 
Paulińskiej zmarł nagle nie stwierdzonego na
zwiska żyd  liczący okoio 60 lat. Śmierć nastą 
pila wskutek udaru serca. ——

—  U PAD E K  Z  O KN A. W czoraj wezwano 
pogotowie ratunkowe na Ul. św. Benedykta, 
gdzie z okna 11 piętra domu pod I. 15 spadła 
dozorczyni domu Józefa Mazurek, w  czasie 
czyszczenia okien. Mazurkowa, mimo, że spa* 
ia z tak znacznej wysokości, doznała tylko 
lekkich obrażeń cielesnych.

—  W Y D O B Y T O  Z W IS Ł Y  przy ul. Groble
zwłoki st. sajrera z 5. p. saperów Rudolfa P I - ; 
lotha, który przed kilku dniami utonął pod-: 
czas kąpieli. Zw łaki były w stanie zupełnego 
rozkładu. —  — _____ —«

— ZAM ACH  SAMOBÓJCZY. Józefa F ija ł-ii 
kowska (la i 24)r, zam. przy ul. Podbrzezić 24 
wypiła w  zamiarze samobójczym flaszeczkjp 
jodyny. Zawezwane pogotowie ratunkowe 
przewiozło ją  do szpitala św. Łazarza. Pow ód  
targnięcia się F ijałkowskiej na życie nie
znany7. jj

—  W YK O LE JE N IE  4 W O ZÓ W  K C LĘ JO * 
W YC H . Dnia 12 bm. o godzinie na stacji 
kolejowej Kraków— Bonarka wykoleiły się t  
Tjróżne wozy7 kolejowe, które zo My silnie 
uszkodzone. Z  personelu kolejowe^ nikt a|t 
odniósł szkody.
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—  ZAJŚC IE  NA im . BOŻEGO C IAŁA . Hen 
i r k  AjacteRłamer cam. przy ul. Krakowskiej 
i. 54, dioniósl do policji, że w  sklepie Herscha 
RosenbJatta przy ul. Bożego Ciula 1. 17 napa
d li na niego Salo i Chaskicl W einfeldow ie, z  
którym i prowadzi.* przedtem handel owocami, 
pobili go i skradli mu zegarek oraz, że pod
czas szamotania się zginęło mu 200 zł. Po  b i
tce W einfeldow ie zegarek zwrócili poszkodo
wanemu. Dochodzenia w  toku.

—  O K R A D ZE N IE  DW ÓCH SKLEPÓ W . 
Jan Bielański, właściciel m leczam i przy ul. 
św. Tomasza 21 Honiósł do policji, że dnia 12 
bm. w godzinach 13— 15 nieznany sprawca 
dostał się przez w ybicie szyby wystawowej 
do mleczarni, skąd skradł ze szuflady 7 z ł 47 
gr, 2 słoiki marmolady i kiełbasę.

Jan Salalecki właściciel sklepu masarskiego 
przy pl. Matejki 1. 7, doniósł do poliftji, że 12 
bm. podczas chw ilowej jego nieobecności, gdy 
wyszedł dc fryzjera  skradziono mu ze sklepu 
12 kg. słoniny zapakowanej do ekspedycji i 
60 zł. ze szuflady.  —

—  A R E S ZT O W A N O  Anielę Ratajczyk, pro 
stytutkę za gwatowne targnięcie się na poste
runkowego w  czasie doprowadzania je j do ko- 
misarjatu.

—  SPROSTOWANIE. Gen Stnrrs, gubernator 
Jerozolimy obejmuje zarząd wyspy Cypru a nie 
Tybru. jak wskutek przeoczenia podano We wczo
rajszym numerze.

 ----- -°§o--------

W  niedzielę, dnia 15 bm. zwiedzi mgr. L. Salpe- 
ter Chrzanów i wygłosi referat na temat: .,400 lat 
rządów tureckich w Palotynie a Żydzi".

— •'■■■-■i-iC-jC gęgggj'■» r w a - — M i n —

UKiii sluyi Miastiipjtt
na dzień 14 sierpnia l«a6

Wiedeń 31 m 19 45 „Szal walca" operetka w 3 
aktach Bodanskyego i Grunbauma, muzyka Ziehrera 
Wrocław 418 m i Gliwice 251 m 2025 Wesoły wie
czór, w programie uwertury i arje z oper: „Wesele 
figara", „Car i jego cieśla", , Don Pasquale“ i i. 
22 30 24 Berlińska muzyka do tańca. Budapeszt 560 
m 19 Koncert orkiestry symfonicznej. Dayentry 
1600 m 21 SpieWy. 22 Sonata Griega. 22*30—24 Mu 
Zyka do tańca. Frankfurt 470 m 2015 Serenady Mo
zarta. Lipsk 452 m i Drezno 294 m 1945 Wyjątu
* oper: „Pajace", „Tosca" i j. 21—24 Muzyka do 
lanca. Monastyr 410 m 21 Pstry wieczór, w progra
mie ,Sen aoCy letniej" Mondielsohna, 2 rapsodja Li- 
»zta i i. Norag 392.5 m 20 „Przyjaciele młodzieży" 
komedja w 4 aktach Ludwika Fuldy. 22 Tańce. 
R*J’in 425 m 21‘25 Koncert. Stuttgart 416 m  20 Kon
cert kameralny. 21 Wieczór w wiedeńskim Praterze. 
(Tuluza 430 m 21—22*35 Koncert. Zurych 513 m 20*30 
Pstry wieczór, muzyka wojskowa, kwintet męski. 
21 50 Komunikaty.

„RADJOSWIAT", Ska z ogj. odp. Centrala Kra
ków, Grodzka 32, obniżyła znacznie ceny w&zystkich 
jnaterjalów, umożliwiając najszerszym sferom na
bycie dobrego radjoaparatu.

------------------------------------------------------------------------ i

Wesoły kącik
ZN A W C A  LU D ZI 

Pewien pan do swej sąsiadki:
— Tak, trzeba mieć tylko oczy otwarte, moja pa

ni, to po każdym człowieku poznać można, co on 
'.*> jeden. Nuprzyklad ten pan tam przy stole, to 
jest jeszcze kawalerem.

Fani: — Czy pan się nie mylił 
Pan: — Zupełnie wykluczone. Kołnierzyk jego jest 

•ułamany, a przy marynarce brakuje mu guzika. 
Gdyby był lotta tylu żona przecież me puściłaby go 
z dotnu w takim sunie-.
i Pani; — Wypraszam sobie dalsze obrażanie. To 
{Jest mój mąż!
, BUCH CZASU
i— Witam panat Cóż porabia żona pańska?
—  Dnbgkuję... Wyszła za mąż.

DAREMNIE SZUKASZ  
—Cnoty na letnisku 
—Sprawiedliwości u egzekutora 
—Tołerancji w , Bundzie"
—Prawdy w komunikatach A. X 
„.Złotego w kieszeni inteligenta 
„Żartów w „Wesołym kąciku", 

i „NUMERUS OLAUSUS" — ZNIESIONY  
Uniwersytet warszawski Zostaje zamknięty.

* . Niunerus ei-.>sas‘* bedeto tam nareszcie /.niosio- 
J -
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Na marginesie ostatniej wielkiej mowy prof. 
Weizmanna nadsyła nam tow. Dr Jare, współ 
pracownik Centrali Kerc-i Hajessod na zach. 
Małopolską j Śląsjk, poniższe uwagi. — Red.

„Mówi się, że w kolach sjcnistycznych panuje na
strój defetystyczny, sądzę jednak że mimo ciężkiej 
Sytuacji w Europie możliwości finansowe na rzecz 
odbudowy Palestyny nie zostały wyczerpane".

Oto są słowa naszego przywódcy prof. Weizniana!
Najlepiej jednak sens tych słów mogą zrozumieć 

i odczuć ci, którzy stoją w codziennej, mrówczej 
pracy dla K#ren Hajessod, będącej według słów 
prof. Weizmana Cefltralnem zadaniem obecnej ch wi
li. Ja jako jeden wśród tej Całej rzeszy pracowni
ków, pozwalam sobie na łamach Szan. Pisma przy
toczyć kilka uwag odnośnie do przeszłej i przyszłej 
pracy na K, H.

Zasadniczą i istotną prawdą jest to, żc możliwości 
prący na K. II. nawet u nas w  Polsce są jeszcze 
ogromne, a każde wręcz przeciwne twierdzenie jest 
bezpodstawne. Dla zobrazowania, jakie perspekty
wy pracy marny na przyszłość, wystarczy przytoczyć 
fakt, że wśród 250.000 ludności żydowskiej w zach. 
Małopolsce zebrano na rok 1926 tylko 2000 dekla- 
raCyj. Jeśli uwzględnimy powyższe, to dopiero zro
zumiemy jakie pole pracy leży jeszcze odłogiem i 
jakie możliwości przy maksimum wysiłku można 
osiągnąć. Ale niestety! Nawet wypróbowani starzy 
sjoniści w  tym wypadku bardz-o zgrzeszyli, albowiem 
odnoszą się do tej całej pracy z pewnem niedowie
rzaniem, szczególnie towarzysze na prowincji. L i
cząc i kalkulując po ku"5ecku, zasłaniają się nie
którzy w  razie wysłania delegata do ich miejscowo
ści, że nie mogą delegatowi iść na rękę i być pomo
cnymi w pracy, bo (prawie) ludność żydowska w ich 
miejscowości znajduje się w takiej skrajnej nędzy 
i jest tak zubożałą, że nie śtnią nawet pójść do 
niej po deklaracje. Taka odpoW&edź nie należy do

-wŁifcpj% na nw-* m iwT

— „IIEATID-PRZYSZŁOŚĆ". Dziś w sobotę dnia 
M sierpnia, Wygłosi p. M. Laufer referat w jęz. żyd. 
n. t.: „Aehad Haam" Początek punktualnie o godz 
4-tej pop. ’

— W  N IEDZIELĘ, 15 bm. odbędzie się staraniem 
ŻKS. Makkabi wycieczka statkiem do Tyńca. Od
jazd z pl. Groble o godz. 2 po-pał.

’ " X e
W  niedzielę dnii 15 bm. na boisku ŻKS. Mak

kabi zawody o mistrzostwo klasy C. Salwator— Je- 
hudia. Początek o godz. 11 przedpoł. Poprzedzą za
wody ŻKS. Amatorzy.

W  sobotę 14 bm. na boisku KS. Olsza zawody przy 
jacielskie między II. druż. ŻKS. Amatorzy—ŻKS. 
Jehuda. Początek o gedz. 3 popoł.

2  s ś s l d y
Giełda krakowska z 13 btn. Akcje: P. Bank Prze

mysłowy 0.22, Toban 0.25, Zieleniewski 10-90 Gór
ka 13 50, Tepege 0.14, Chybie 5.60.

Waluty bez zmiany. Dolar nieoficjalnie 9.05—9.06, 
bankowo 9.10. Bank Polski płacił bez zmiany 8.9" 
za gotówkę, a 9.05 za czeki.

Giełda płodów rointeyth w Krakowie z dnia 
15 bm. Ceny za 100 kgt— parytet Kraków. Pszenica 
czerw, i żółta kraj. dwor. 75/77 44*. 0— 46*00, pszenica 
targowa 72/71 40*00—4P«0. żyto dworskie kraj. 69/70 
32*50— 33*00, żyto targowe 66/67 29*00—30*00, jęczmień 
na krupy 00*60—00*00, jęczmień na paszę 60*00 — 06*00, 
kukurudza krajowa 27*00— 28*00,kukurudza Cinąuantino 
00*00— 00*00, siano słodkie nowe 8 00—, 9 50, siano 
średnie 7*50—8*(0, słoma długa 4*50—5*00, słonia mie
rzwa Imam 4*00— 4*50, ziemniaki stołowa 1/ tOc-13*00 
mąka pszenna okr. krak wym 45 proc. Nr. i 5*; 0—,6 00, 
mąka pszenna okr. krak. wym. 50 proc. >*T 0-82*50, 
mąka pszenna okr. krak. wym. 70 proc. 6n*0 i - 61*00. 
mąka psz. z młyn. kong. Nr, 0000 50 proc. 00 00 00*00, 
mąka pszenna z młyn. kong. grysikowa 00*00—00*00, 
mąka pszenna z młyn. kong. chlebowa 00 00—00*00. 
mąka żytnia okr. krak. wymiału 60 proc. 52*: 0—54*00, 
mąka żytnia okr. pozn. wymiału 65 proc. 63*50- 54 50, 
otręby żytnie 20*00— : 0*50, otręby pszenne t*00 O ; 0, 
pęcak zwyczajny 60 proc. 52*00 53*00, pęcak okrągły 
54*00 — 65*00, siekanka jęczmienna ; 2*00—5;r00, kahza 
jaglana krajowa 00*00- 0 *00, kasza jaglana zagraniczna 
00*60— 00 00, kasza tatar, cała 75*00—76*60, kasza tartar 
łamana 7300— 74*00, kasza tarnopolska 7ó*00—76*(.0, 
ryż cały Burma IL 95*00— 100*00.

Tendencja ogólna: spokojna, nieco dowozy lepsze po
daż dostateczna.

Giełda w arszaw ska
Warszawa 13 bm. (PAT.; Giałda weiuly.

Dolary 9*04, sprz. 9*o:, kup. 9*00.
Belgja 24*92, 25*24, : 4*96.
Londyn 44*17, sprz. 44*28. kup. 44*06.
N. Jork 9*07, sprz. 9*69, kup. 9*05.
Paryż 24*90, sprz. 24*96, kup. 24*34.
“raga 26*93 sprz. 27*— kup. 26*86,

Nr. m
 ~     -----—— ■ ■  -----T — - *M

isiłs p  Jls Rei HM
rzadkości, co oczywiście powoduje zniechęcenie .« 
delegata. Jtdnem slowein znaczna część prowincjo
nalnych sjonistów odnosi się do pracy na K. H. jak et 
do pracy drugorzędnej i nie CiiCc zrozumieć, Że po
tni ja jąc nawet jej znaczenie jako instytucji fininso-i 
wej, ma ona również znaczenie wychowawcze, gdył 
wychowuje ludzi dla myśli palestyńskiej. Jest bu* 
wiem rzeczą naturalną że jeśli ktoś deklaruje na IŁ
H. (nawet niesjoniisla), interesuje się również luuk, 
na co jego pieniądze zostały obrócone. wskutek cze
go zostaje odnośny dcklarant wciągnięty w splot 
zagadnień sjonistycznyCh. Słusznie zaznaczył Dr Be*; 
lo‘ld Feiwel, że naród należy Wych.ować w sjani- 
źmie, a udaje się to w wielkiej mierze dzięki K. EL

Płonne są również chwilowo w s ze lk ie  nadzie je  4  
pożyczce w jakiejkolwiek bądź form ie. Bo ude łudź
my się, każda pożyczka opiera sdę prZedewazysN  
kiem  na objektach wartościowych, a lbo  na m ają tku  
narodowym, które mogą przynajmniej sp łac ić  rw  
gularnie procenta z tytułu Zaciągn ięte j pożyczk i. Al 
tego realnego majątku chwilowo je szcze  n ie mamy. 
Wszelkie plany i  projekty przedstawiają dla nas 
chwilowo wartość teoretyczną a nie pratyczną.

Pozostaje nam zatem stara, ciernista i Ciężka dro
ga, do której ostatnio tak nawoływał prof. Weia- 
mann ale i tutaj można i powinno sdę przeprowaa 
clzjć pewne ulepszenia Systemu pracy. Jest przede- 
v.szystkiem nieodzownym nakazem chwili, aby pra
cą tą nie zajmowali sdę wyłącznie urzędnicy płatni, 
lecz również o nas w  Polsce znane osobistości W 
życiu sjonislycznetn, przez co wytworzyliby należytą 
atmosferę, która jest najważniejszym Czynnikiem 
pizy przeprowadzenia \praCy na K. H. A  jeśli rasi 
prowodyrzy pójdą od miasta do miasta, od kraju 
do kraju, to na pcw li o znajdą drogę do serc, do Wy
obraźni Żyda i do iego kieszeni W  ten sposób do
piero stworzy się podstawę i pomost dla mającej 
się Zaciągnąć pożyczki narodowej.

Dr Jare.
i uinmr » > o , ■ nm«u7a>->i*n.- aim Tuwiim annii ——■ -

Szwajearja 175*70. sprz. 176 14, kup. 175 20,
Włochy —■— . — •—,
Wiedeń :*/£ 60 sprz. I *.pl*')*’ )rup 128*88
Papiery procentowe: pożyczka dolarowa G8.50 po 

życzka kolejowa 140, 5 proc. pożyczka konwersyjna 
43— 43.75. 8 proc. pożyczka konwersyjna 149. Ten
dencja i.lrzy nintia.

f/6it*e'e  : 'ant-: A.ałapolski Kraków —■— Pank rz,. 
myślowy lw ów  — Eank Zv*. Sp, Xar. Poznań c- 5, 
f uls —*— ild - •  Cegielfk' 17 1 P, Parowozy 0*31 Za

wiercie — *— Żegluga i j\ i) Polska nafta -Sifa <v;a-
tło 19*20 Chmielów — — Starachowice 1*74, Pocisk t *i.0, 
Zieleniewski . Zyiarclóy.' i> 40 6,hcdcrów ------

Ciłefda luiccfcńska
C Ecłe*p u:icsieńsł.a *  nta 13 b . ir . (PAT 

itOWiłsł. ćrr.stiidam 2 £60 iad 1245. Berliń i6 *13
Bruksela ń3 , budapeszl 8 t ukareszt 32.. Chry- 
stania --■—*, Kopenhaga lt>7 1 Londyn 8431, Madryt 
10!*9.6!. Mcdjclau ; 322, Nowy ork ,6615, Paryż lsb6, 
traga 2091, feofja 5*10 , Sztok! o Im i8t>* , Warszawa
77*50 — 7b*6u, Zurych 13 i*45 dolary 704*— , belgijskie 
— •— kcłgiiiskie — *- cuńskic —*— marki uitnntekie 
16788. angielskie £4 2 , jugosłowiańskie 1247 norwer- 
skie *—, polskie 7i*2o — 18 .5 tuuiuńskie -  — , szwedz
k ie — *— szftajcarsk.c lo6*o: hiszpańskie -  * czeskie 
21 89 węgierskie ł8ł5. luice* :o — * —

titicia*. Z.elemewski : % esja — —, Fanto 118, 
Gai. kaipaty ao*3, Ualicja .żiersza a2*—, Bank
topolaki — Lank Hip. 5 opege —*—.

G ic S d ó  k u r.cU k a
Zurych, 13. 8 PAT. Paryż 14.15 1/4, Londyn 25.145 

N. Jo,rk 5.17 8/8 , Belgja 14.15. Wiochy 17, iliszpa- 
nja 78.85, llolandja 207.60, Berlin 128.175, Wiedeń 
73.13 1/4 Sztokholm 138.50, Oslo L3.50, Kopenhaga 
137.50, Sof ja 3.73 3/4, Praga 15.32, Budapeszt 0.723, 
Białogród 9.125, Helsingfors 13.025, Buenos Airea 
209.25.

kkieltśa paryska
P a ry ż ,  13. 8 PAT. Londyn 177, Nowy Jonk 36.41,

Belgja 100, łiiazpanja 550, S#>i ajcarja 704 Danją 
967, Holandja 1461, Norwogja 798, Szwecja 975, Rtt- 
munja 16.55, Niemcy 8G7.

tiiekdaTpndyAska
Londyn, 13. 8 PAT. Nowy Joru 4.85 15/16, Ho-

land ja 12.11, Francja 178 1/4, Belgja 178.25, Włochy 
147.62, Niemcy 20-41, Szwajcarja 25.14, Hi-szpan ja 
31.89, Dunja 18.295. Szwecja 18.14, Norwegja 22.15, 
Helsingfors 193, Praga 164.06.

Giełda now ojorska
No wy Jork, 13. 8 (A W ) Warsaawa 10.88, Londyn 

486 3/8, Paryż 270 i pół, Wiedeń 14.12, Praga 
296 1/4, Włochy 328 1/4, Belgja 270 i pół, B udu pesz* 
14.12, Szwajcarja 19.33 HdUitlgfors 252, Sofja 72, 
Holandja 4014, Oslo 21.96, Kopenhaga 26,58, Sztok
holm 20.82, His* panja Bukareszt 46, Berlin
23.81, Belgrad 177.



Kiedy ulwie się ro sp o rsa d z «n l«
przywracana wolny obrót walutami?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 8. (S in ) Rozporządzenie w  
sprawie wolnego handlu walutami ukaże się 
w  „Dienniku Ustaw" jak donosi ..Przegląd 
W ieczorny dopiero po ogłoszeniu ustawy sej 
mowej o przedłużeniu pełnomocnictw dla mi 
nistra skarbu do uregulowania obrotu walu
tami. Rozporządzenie o wolnym handlu walu 
tami oparte będzie na tej ustawie.

Rozporządzenie to przywraca stan w  tej 
sprawie z przed grudnia 1925. Jak wiadomo 
przy końcu zeszłego roku b. min. skarbu w  
rządzie p. Skrzyńskiego, Zdziechowski zmósl

rozporządzenie p. Grabskiego o wolnym  obro 
cie walutami.

Ststut Bara&ia PeteBiŁega
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, 12 8 . (S in .)Na dzisiejszem posie 
dzeniu rady Banku Polskiego omawiano spra 
wę m iany statutu Banku Polskiego, przyczeni 
zostanowiono odbyć dalsze narady celem ozgo 
dnienia zm iany statutu ze stanowiskiem min.; 
skarbu.

Przed feslenną sesją Ligi Narodów
Sprzeczne interesy pafisiw stwarzają bardzo* trudną sytuacją

(Telegram  własny . Nowego Dziennika")

Paryż, 12 8 . (K )  Około 20 bm. wraca Briand | przyznaniu Niemcom miejsca w Radzie jeśli'
będzie równocześnie przynane miejsce Iliszpa 
n ji.

Co się tyczy żądań Polski, streszczają s if 
one w  trzech punktach: 1) Równocześnie
przyjęciem  Niemiec do L ig i przyznane będzie 
Polsce miejsce w  Radzie L ig i. 2) Polska uzy; 
skać ma gwarncję, że jej niestałe miejsce TO 
Radzie po upływie 3 lat będzie utrzymane 
przez dalsze trzy lata, 3) Żaden z niestałych 
członków nie może być przed upływem czasu 
trwania mandatu pozbawiony swego miejsca 
w Radzie. —  —  —

do Paryża, gdzie odbędzie szereg konferencyj 
w oprawie nadchodzącej sesji L ig i narodów.

W  tutejszych kolach politycznych zapatrują 
się pesymistycznie na sytuacje, wytworzona 
wskutek nieprzejednanego stanowiska lliszpa 
n ji w sprawie miejsca w radzie L ig i. W  osta
tnich czasach kilkakrotnie interwenjowano w 
Madrycie w  sprawie zm iany stanowiska rzą 
du hiszpańskiego, jednakże bez skutku.

Przeciwko przyznaniu stałego m iejsca ’ w Ra 
dzie L ig i wypow iedziały się narazie stanow
czo Szwecja Chiny i Persja. Natomiast rząd j 
hiszpański oświadczył, iż  nie sprzeciwi się i

(Telegram  własny .N ow ego Dziennika")

Z teatru, literatury i sztuki
| —  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś, tj. 
I* sobotę 14 bm. odegrana zostanie świetna oper et- 
ka Biommego .Najpiękniejsza z kobiet” ze znakfi- 
iuiłą K a.rami erą Niewiarowską, która w tej roli 
jiwięctta w Warszawie niebywałe triumfy. W  nie- 
Włielę dwa przedstawienia, a mianowicie o godz. 
ś-tej po cenach zniżonych po raz ostatni pełna hu- 
Htoui i melodja operetka Koła „Królowa nocy”, wie
czorem zaś przezabawna „Łady Cliic”. W  poniedzia
łek po raz ostatni doskonała operetka Straussa „Kró
lowa fal"
1 —  POŻEGNALNE W YSTĘPY  ARTYSTÓW  
„PERSKIEGO OKA"-. Artyści Warszawskiego teatru 
„Perskiego Oka”, wystąpią w krakowskiej Bagate
li jes®c&e tylko 3 razy. Dzisaj w sobotę 14 bm. o 
feodz. 8-rnej wieczorem wielki składany program p.
I. „Do widzenia”, zawierający najlepsze punkty z pro

i;ramów poprzednich oraz kilka nowych. W  niedzie- 
ę 15 bm o godz. 4-tej popołudniu „Czy chcesz być 

lllaim przyjacielem” po cenach zniżonych. W  nie- 
llzielę wieczorem pożegnalne przedstawienie jod ha 
Item programu „Do widzenia”.

—  TEATR NOWOŚCI ZR5S. AUT. DRAM. Da- 
*vno nie rozbgaty się tak freiletyczne brawa i okla- 
kki w teatrze przy ul. Rajskiej juk na ostatnich 
przedstawieniach „Beczek ziota”. Znakomita ta far- 
t>a grana będzie dziś w sobotę 14 bm. o 8 wieCz. 
Iz doskonałej obsadzie, którą tworzą pp. Zbucki, Bi
li żank a, Porembska, Brandt, Bojparowski, Biegal- 
6ki, Puchalski. Sztuka ta szturmem zdobyła powo
dzenie przypominając najświetniejsze tradycjo tej 
•Ceny, kiedy sala na każdetn przedstawieniu wypeł
nioną była po brzegi.

fcL P L R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K U ’.! 
TEATR MIEJSKI — OPER. NIEW IAROW SKIEJ
i (pocz. o godz. 8 wieCz.)

Sobota: .Najpiękniejsza z kobiet” (premjera).
Niedziela: pop. , KróloV,u nocy”; wiecz. „Lady 

Chic“.

j BAG ATELA  — WYST. „PERSKIEGO OKA“
i (pocz. o godz. 8 15 wiecz.

Sobota: „Do Widzenia”.
Niedziela: pop. „Czy chcesz być .moim przyjacie

lem”; wiecz.: „Do widzenia”.

T e a t r  n o w o ś c i  — z r z e s z e n i e  a r t . d r a m
(pocz. o godz. 8 wiecz.)

, Sobola: „Beczka ziela”.

i ŻYDOW SKI TEATR LETNI (Stradoui U ).
( (pocz. o gedz. 8‘30 wieCz. — ceny zniżone)
, Soboia: „Idjota”.

Niedziela: „Szatan w raju i Trzy minuty nieży
wy”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
NOWOŚCI; „Złodziej z eleganckiego świata" dra

mat, oraz ..Pechowy rywal” farsa.
W AR SZAW A: 1) „Napad na okręt pocztowy”. 2) 

■.Lucjano Albertini jako akrobala Cyrkowy”. 3) 
„Rybki w mętnej wodzie”. Dla młodzieży dozwolone. 
. W AND A: .Knock— Aut ■ ponadto komedja.

SZ1LK A . „Kobieta bez jutra”,
1 PROM IEŃ: 1 ciemiężeni . 2 serjo tazeni.

UCIECHA: „Królowa miłości”, dramat erotyczny 
w S aktach orate 2-aklOwa komedja.

REDUTA: 1) ,Cyrk Buffalo” (Błazen z miłości), 
komedja w 6 aktach. 2) „Wielka menażerja” (Zwie
rzęta jak ludzie), panlomina Cyrkow e z 5 aktach 
E Maksem Linderem.

t e l e g r a m y
i . —

Baltiwin wrócił cEo Londynu
Bilski koniec kryzysu!

i Londyn, 12. 8 PAT. Prernjer Baldwln powrócił 
dziś do Londynu w celu -odbycia narad z rządową 
komisją węglową. Żywią tu nadzieję, że w wyniku 
poniedziałkowej konferncji delegatów górniczych 

komitet wykonawczy górników uzyska pełnomocnic
twa do przeprowadzenia rokowań z rządem, i że 

kryzys węglowy za-kńczy się wcześniej, niż tego 
oczekiwano.

• • •

Londyn, 12. 8 PAT. Przedstawiciele kościoła wal
nego i kościoła anglikańskiego postanowili w dal- 
,zyni ciągu dążyć do pogodzenia stron w konflikcit 
Węglowym. Mimo odrzucenia przez górników memo 
rnndum przedstawicieli, kościoła, stosunek przywód- 
*0',v ' !cła do pr(ItJawicieii związków JZÓsnti-

BudapeSzt, 12. 8 (D) Dziś wieczorem nastąpiła 
straszna eksplozja w fabryce amunicji Manfreda 
Weissa, położonej na wyspie Czepek Wskuiek ka
tastrofy zginęło 12 osób a 23 odniosło cięższe rany.

Fabryka amunicji „Manfred Weiss” znana jest ja-
I   I f  lll l l l i a i l l  j r-il i l i m     i f l  I - I I I  i i  ■

Konferencja w sprawie gdańskie j
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 8. (S in .) Dziś o godzinie 12 
odbyła się na Zamku u Prezydenta Rzeczypo 
spolitej konferencja w sprawie Gdańska. W  
konferencji tej wzięli udział m. i » .  prernjer 
Bartol i szef sztabu gener. gen. Piskor.

Rozporządzenie o obywatelstwie
Telefonem  od naszego korespondenta.

W arszawa, 12 8. (S in ) Rozporządzenie o oby 
watelstwie zostanie prawdopodobnie podpisa
ne dopiero po posiedzeniu środowem rady 
ministrów, na kfórem  zostanie umówiony me 
m orjał w  sprawie mniejszości narodowych.

Mkinie Mmii keieinij
polsko-sow ieckiej

W arszawa, 12 8. (S in ) Dzisiaj zakończoną 
została konferencja polsko-sowiecka w Pozna 
niu. dla spraw kolejowych. Na mocy zawartej 
um owy poczyniono pewne ułatwienia przy 
przewozie towarów z Polski do ZSSR i na od
wrót. Obie strony postanowiły przygotowywać 
plany wagonów towarowych, skonstruowane 
tak, by m ogły bez przeszkód jeździć tak na 
szerokotorowych jak  i  na wąskotorowych Ii-  
njach. — --------  ;

Ustępstwa na rzecz katolików
Mekayk, 12 8 PAT. Mer Meksyku wydal rozpo

rządzenie, które zapowiada pierwsze ustępstwa na 
rzeCz katolików, mianowicie rozporządzenie tog łosi. 
że komisja dla kontroli kościołów składać się bę 
dzie odtąd z 5-du katolików oraz z 5 ciu osób wy
branych przez władze municypalne. Dotychczas wszy 
scy członkowie komisji wyznaczani byli przez wła- 
ize municypalne.

ko największa fabryka amunicji na Węgrzech je
szcze z Czasów przedwojennych. Obecnie fabryka In 
zajmuje się też częściowo wyrobem materiałów wy
buchowych.

Es. Histtgiz sini! ftTtóała
apelacyjnym

(Telegram  własny -Now ego D ziennika")

Budapeszt, 12 8 . (D ) Słychać, że zasądzony] 
za fałszerstwo bankno^pw francuskich ks, 
W indischgraaetz ma się osobiście z jaw ić na 
rozprawie apelacyjnej, jaka się wkrótce odbę 
dzie. Z powodu złego stanu zdrowia W in  isch 
graelza będzie on przewieziony ze szpitalu w ię 
ziemnego samochodem.  ■

Jak donosząt ma zamiar W indischgraetz TO 
sądzie aclacyjnym podać szereg nowych nie 
nanych dotąd szczegółów dotyczących zw ła 
szcza pewnych ciemnych spraw w  aferze fa ł- 
szerskiej. W indischgraetz ma głównie wyśw ie 
tlić rolę wspóloskarżonego Schulzego.

KoeBlinn i Hoffm ann
(Telegram  własny .JNowego Dziennika")*
Magdeburg, 12. 8 (D) Z dłuższego oświadczenia, 

które zamieścił w  praśiie prawicowej prezes sąd* 
okręgowego w Magdeburgu Hoffmann, wynika ni*- 
zbicie, że Hoffmann dzieli z Rollingom winę za ten
dencyjne prowadzenie śledztwa w sprawie Haasa. 
Inicjatywa Śledztwa Wyszła od Hoffmanna, który 
Kóllingowi służył rada i wskazówkami. Ciekawe 
jest wobec tego, czy dochodzenia dyscyplinarne wy
toczone Kóllingowi, obejmą również jego przetok*: 
nego Hoffmanna.

liiiM? w  artystki btiliislńj
(Telegram  własny ,,Nowego Dziennika")!
Berlin, 12. 8 (T ) Policja kryminalna w Bęriinfe 

zajęta jest śledztwem ws prawie zagadkowej śmier
ci artystki Marietty Wolf, którą znaleziono w  wiłH 
otrutą. Willę wydzierżawił dla niej w  styczniu ir ,  
na 10 lat bogaty ziemianin z Pomorza baron Sch. 
Choć nie jest wykluczone samobójstwo, istnieje! 
przypuszczenie żs MarieUa Wolf została skrytobójp 
czo zamordowana. - u ■



istr. VI „NOW Y DZJENNTK* niedziela IB rłerpnfa

Mn igłoszonia
fgtiiswy m \
m i  d w t a f i c s t w n i u j  p o s i u k i w a n y  
na K rn k ów  zn p row iz ją . Zg łosz. 
m jęd zy  U —  16 i 20— 21 N atte i. 
D ie t lowska  76.

zd o ln ych  na K ra 
ków  na jch ętn ie j z  

b ra n ży  te c h m c ia e j poszuku ję 
• d  zaraz. —  Z g ło s zen ia  do  Adm . 
N. D ł  pod  „Dyplom**.

iijn  p o sa d y  szoch eta  i 
TlUję Baal-tfih i. P os iad am  

A oku m eu ty  z  rab in a tu  z N o w eg o  
Sącza . Z g lo s z . M oses  E ngelhardt, 
W o jn ic z  ad Tarnów .

na łniesẑ an̂e pannę 
r iL j f jm ę  lub ch łopca  u częszcza 
ją cych  do  s zk o ły  z  ea łem  u trzy 
m aniem . Z g io jz .  B erger ,'K rak ów - 
P o d ^ ó rze , T a ig o w a  ♦>.

s ię  zd o ln ego  facho- 
Ujti w ca z  b ran ży  m odno 

ga la n te ry jn e ; cb zn a jo m io n ego  z  
tu te jszą  l. u jen te lą  w  ch n rak lerze  
agen ta . Z g ło s zen ia  z  op icem  do
ty ch cza sow e j d z ia ła ln ośc i lis to 
w nie pod  „b a rd zo  zd o ln y *  do 
A d m in . N ow . D ł

frontowy w Jaworznie w  
jiynku do wynajęcia. Inf. 

a grzeczności udziela _xaak 
aner. Jaworzno.

; R o -

panna b iu row a  z  p rak ty 
ka, zn a jąca  s ię  na bu

ch a lte r ii i k ereapon deu c ji, p iszą 
ca b ie g le  na m aszyn ie , zos tan ie  
n atychm iast p r z y ję tą .Z g ło s z e n ia  
pod  „P i la a *  d o  A d m . N ow . Dz.

M y w a n e ,  k u p u j e  g o -  
M l j f l i j f  tów ką . K rischer, K ra
ków . P lac N o w y  (ż y d o w s k i)  ('

P a n r e ę s
bifgle piszącą na masy.ynie 
znającą dokładn e język 
polski i niemiecki ze ste- 
nografją przyjmie nalych- 
miast iirma Maurycy Vor 
zimmer. Kraków. 'A rzesili
ska 7. Zgłoszenia osobiste 
między y odz. 9 -11 i t1 -  8

BJLCZMOSĆ E
G R YC ZK A  Ł. 2 

w  POBWiORCU
Farbiarnia oraz che

miczna pralnia 
A . JGGRŁ ŁAm

R E K L A M A
dźwisńie

:: handlu

1 . 1! M I
(Z. Raba nast.) 

Kraków, Rynek główny 34 (Pałac Spiski)

A A A A A A A A A A A A A A A

SIU hCIIWA i ! !( ] (
zawdzięcza tjrsifCB dnrydi Odżywce-Ifitaminowoj Dr. Brauna

„SANAV1TAH“
San*vitan z&wter* najwulniojsM skUdniki odmładzając^ 
i podŁrzywująoe ftyole. Bródek niezbędny dla nledoka 
mionyoh przepraoowaayeh, nerwowych, choryoh na róż»©  
•boreby, rekeroraleccentów, dla elęiarnych i karmiących 
kobiet, raohitwesayoh i skrofulicznych dzieci. Wielu le
karzy stwierdza cudowne wyniki odżywiania Sanayita 
nem. C e n a  p a c i k ł ,  l a w l e r a j ą c e j  2 6 0  g r .  z ł .  8 ’—
Do nabycia w aptekweh i ek ładub  a p teczn y  eh.— S p rzed a ż  
burtewuA: Dr, M fasater ft SAhler, Tow. Ake. u lsA s k ,

y yy y yy y y y y y y y y y

UMK! ELUTE7U1E i
w wielkim wyborze po cenach fabrycznych

mtta FiffltiP su nnwEnn u m  
BRACIA FEiaiNBJUK
K ra k ó w , u l. M eisalsa t .  S5
i  i. ..; ■ — Na żądanie wysyłamy cenniki. ks

<*
<4

W  przeddzień Nowego Roku 5687, 
ukażu się

N U M E R  JUSHLEUSZOUf Y
z okazji 20-lecia sinienia

h a o u  mu
Numer ten wyjdzie w  zwiększonej obję
tości 40 stron i zawierać Dędzie obfity 
dział literacki. W  numerze tym znajdą 
się fotograf je wszystkich autorów 
i dotychczasowych współpracowników  
„Haolamu* i znaczna ilość obrazów.

M i e n i ?  m m i  ’ sentie dziemików.

Życzenia noworoczne w  dziale anon
sów kosztują od doi. 1'—  zwyż.

77. GREBT HISSE mlf. LOIUH. W. L i

KILIMY-DYWAN"
o artystycznych wzorach swojskich i wsehoć 
gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia

„Kobierzec** Kraków Podwale

L. 130/26. Nowy-Targ, dn a 16 lipen 1926.

O g ło s z e n is !
Zw ierzchność izraelick iej gm iny w yznan io

w ej w  Now ym -Targu , rozp isu je niniejszem

K O K K U 9 S
na posadę rzezaka rytualnego .w Zakopanem.

Ubiegać się m ogą o tę posadę kandydac , 
w w ieku  do 35 lat, mający obywatelstwo 
polskie i posiadający potrzebne kwalifikacje 
do spełniania funkcji rzezaka, obrzezał:; 
(rncel), bal-kore i bal-tfile.

Podania w raz z św iadectwam i ze złożonego 
egzam inu rzeżack iego i dotychczasowej pra
ktyk i, m etryką u rodzen i, i dowodem  obywat. 
po lsk iego  wnosić należy do tut. Zw ierzchności 
w yznan iow ej najdalej ( o dnia 25 sierpnia br.

Koszta  ewent. podróży wrócone będą tylko 
przy jętem u kandydatowi. W ysokość w yn agro 
dzenia i inne warunki ustalone będą w  drodze 
um owy. Przełożony. Ignacy Haramerschlag.

NERWOWI WEURASTEM iCY
cierpiący na drażbwość, fłabość woli, brak energji, 
melancholje, presyt życia, bezsenność, ból głowy, 
wrażliwóść nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenia 
serca i żołądka otizymują bezpłatnie broszurę Dra 
VVeisego,,Cierpiieraii£ sierwióW '4 u Dr. Gebbarda&Co. 

Gdańsk oddział 34.

R YTkG  Me Krynicy
stad Popradem  w ©Rci.cy górskiei
p e n s j o n a t  n o w e  w r s ^ c S z c s n y
z kom fortem -poleca  pokoje słoneczne z  w e 
randami. D uży ogród. Kuchnia p ierwszorzędna 

i Ujetetyczna. Ceny umiarkowane. 
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd willi „Podhale* w Rytrze

ZAWIADOMIENIE

zawiadam ia PT . Publiczność, że posiada 
«-yiącisic ęraw o hpSon5?  afiszy na 
kolumnach reklam owych w  całym K ra 
kow ie, przeto ostrzega, i£ icijgat bed zie  
sądO W fSSfe w łaścicieli sam owolnie B ia le -  

pionych o!!szy.

P raw dziw a ra a o ttt

G O SPO D YNI« net

v^ i 0

HASKA OCHRONNA j

iiMYDŁO „ORZEŁ

C.STRZEZFN1E.
Hartownicy. Eetajliłci. Konsumenci.

Prosimy przy zakupnio naszych atramentów uważać 
tyJko na znak „Tęcza", który jest wyryty na orygi
nalnych flaszkach i flaszeczkach.

Z poważaniem
„TgCZA“

Fabryka  laku, tuszu, g u m y  b iu row e ]  i  a t ramentu .

Ł a z ie n k i P a r y s k ie .
GRAZ KĄPIEL R YTU ALN A  (M IKW A)

w Krakowie, ni. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z kom fort, urządzone 
(bielizna, m ydło) ceny bardzo przystępne.

Pilawska 7. Zastępstwo Telelesy W : ’ OVI

SPART SSta di® obrott 
arttkulami tec.linic£i >em

poleca ze składów w  Krakowie po najtańszych cenach

Metalowe półfabrykaty pochodzenia zagranicznej

miedziane, mosiężne, baefangow e, bronzowe, aluminiowe, 
ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane.

Blachy, rury okrągłe i kwadratowa, pręty 2 sztaby we wszystkich wymiarach 
i formatach, n ity  miedziane, p s s y  i wszelkie inne półfabrykaty metalowe.

SpGCjaSny tizit F: s rm a tu ry  p iw ite  i k o m p le tn a  a p a ra ty .

aktor n acze ln y  Dr. W . Berkelhammar. — Red. odnow. Zygfryd Mo*o*. m  Nowa Drukarnia DzteocuJuawa, Kraków, Orzeszkowej jj


